GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
Lénda: C.nr.221/2012
Data: 12 dhjetor 2013

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE duke vepruar né shkallé t& paré
pérmes Gjyqtares Civile t&¢ EULEX-it ROSITZA BUZOVA dhe Procesmbajtésve
VALENTINA GASHI dhe STEPHAN PARKINSON dhe né 1éndé té paditéses
“NRRY” Sh.P K.-Mitrovic€ me pérfaqésuesin ligjor NK — Drejtor nga Mitrovica, dhe
pérfagésuesi 1 autorizuar Avokati RD nga Prishtina kundér té paditurés NPT “F” -
Mitrovicé, biznes individual me Pronar KB nga Mitrovica me pérfagésues té
autorizuar Avokatin HA nga Mitrovica, pér lirim té€ pronés sé paluajtshme — lokal
afarist — 1€ndé e Qirambajtés me bazé ligjore Neni 4 i Rregullores sé UNMIK-ut Nr.
2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45, né lidhje me Nenin
93 t& Ligjit Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té Drejtat Tjera Sendore (Gazeta Zyrtare
Nr. 57/2009) (“LPDTS”), dhe vlera e kontestit 211 111 Euro, pas seancés kryesore té
mbajtur mé 12 dhjetor 2013 sipas Nenit 160, paragrafét 1 — 5 t€ Ligjit Nr. 03/L-006
mbi Procedurén Kontestimore (Gazeta Zyrtare Nr. 38/08), e ndryshuar dhe e plotésuar
me Ligjin Nr. 04/L-118 (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2012) (“LPK”), mé 12 dhjetor 2013
nxjerr si né vijim

AKTGJYKIM

L. APROVOHET si e bazuar kérkesépadia e paraqitur nga paditési “NRRY”
Sh.P K. — Mitrovicé€, Sheshi “Agim Hajrizi” p/n, nr. i biznesit 70866463, pérfagésuar
nga NK-Drejtor dhe Pronar, ID personale nr. 1170812600 duke e OBLIGUAR té
padituren NPT “F”-Mitrovicé, Sheshi “Mehé Uka”, nr. i biznesit 70134943 me
Pronar KB, ID personale nr. 1020661689 sipas Nenit 4 t&€ Rregullores sé¢ UNMIK-ut
Nr. 2004/45, né lidhje me Nenin 93 té Ligjit Nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té Drejtat
e Tjera Sendore t€ liroj t&€ poseduar né ményré té€ paligjshme lokalin afarist i cili
gjendet né Mitrovicé, né Sheshin “Agim Hajrizi” p/n me sipérfage prej 242 m?, né
katin pérdhese, e regjistruar né Certifikaté me Nr. UL-71208072-07105 pér té drejtat e
pronés sé paluajtshme té€ Zyrés Komunale t& Kadastrit — Mitrovicé si pjesé e ndértesés
me njésiné me nr. O-71208072-00548-1-15-0-48-0, duke e zbrazur kété proné té
paluajtshme nga njerézit dhe gjésendet, dhe t€ ia dorézojé posedimin e saj paditésit si
Qirambajtés 1 saj brenda njé afati kohor prej pesémbédhjeté (15) ditéve pasi qé
aktgjykimi t€ jeté i formés s€ preré nén kércénim té pérmbarimit t& dhunshém.
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II. OBLIGOHET i padituri NPT “F” — Mitrovicé, Sheshi “Mehé Uka”, nr. i
biznesit 70134943 me Pronar KB, ID personale nr. 10200661689 t’i paguaj paditéses
“NRRY” Sh.P.K.—Mitrovicé, Sheshi “Agim Hajrizi” p/n, nr. i biznesit 70866463,
pérfagésuar nga NK-Drejtor dhe Pronar, ID personale 1170812600, shpenzimet
procedurale né shumé té pérgjithshme prej 1297.20 € (njé mijé e dyqind e néntédhjeté
e shtaté euro dhe njézet centé) sipas Nenit 452, paragrafi 1 i LPK-sé.

ARSYETIM

I. HISTORIKU PROCEDURAL - PADIA E PADITESIT; PERGJIGJA E TE PADITURIT

1. Me padiné e parashtruar mé datén 19 shtator 2012 dhe e precizuar nga
parashtresa e datés 7 tetor 2013 né pajtim me Nenin 102, paragrafét 1 - 2 té LPK-sg,
“NRRY” Sh.P.K. — Mitrovicé si padité€se pretendon té keté me gira 99 vite objektin
biznesor, i cili gjendet n€ Mitrovicé€, Sheshi “Agim Hajrizi” p/n, me sipérfaqe prej 242
m’, e regjistruar né Certifikaté me Nr. UL-71208072-07105 pér t& drejtat e pronés sé
paluajtshme t€ Zyrés Komunale t€ Kadastrit — Mitrovicé, té datés 29 gusht 2012 si
pjesé e ndértesés me njési nr. O-71208072-00548-1-15-0-48-0, shfrytézimi aktual —
lokal, kati pérdhese. Paditésja pretendon té keté fituar kété Qira mé 13 gusht 2012
bazuar né Marréveshjen mbi shitjen e aksioneve, Deklaratén mbi transferin ¢ aseteve
dhe obligimeve, Deklarimin e bartjes s& pronés s€ paluajtshme, dhe Marréveshjen e
kétyre dokumenteve té€ shitjes nga Agjencia Kosovare e Privatizimit (“AKP”).
Sidoqofté, paditési nuk ka mundur té shfrytézoj kété lokal afarist pas privatizimit té tij
pasi qé€ e paditura NPT “F” me Pronar KB, mé herét i vendosur brenda, ka vazhduar t&
shirytézoj at€ pér nevojat e tija pa ndonjé bazé ligjore pas 1 shtatorit 2012 duke
refuzuar gé ta liroj até vullnetarisht. Kérkesépadia éshté qé e paditura éshté ¢ obliguar
té€ liroj si posedim té& paligjshém t€ késaj prone té paluajtshme duke e liruar até nga
njerézit dhe gj€sendet e Qirambajtjes s& saj sipas Nenit 4 té Rregullores s&¢ UNMIK-ut
Nr. 2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2004/45, né lidhje me
Nenin 93 t€ LPDTS brenda 15 ditéve pasi qé aktgjykimi t€ béhet i formés sé preré me
kompensim t& shpenzimeve t€ procedurés.

2. E paditura — biznesi individual NPT “F” — Mitrovicé me Pronar KB e paraqitur
mé 30 tetor 2013 brenda afatit ligjor t€ paraparé nga Neni 395, paragrafi 1 1 LPK
pérgjigja e tij me shkrim sipas Nenit 396 t€ LPK duke ¢ kontestuar até si t€ pabazuar.
I padituri mbrohet duke deklaruar qé€ ai e ka shfrytézuar objektin biznesor pér shumé
vite; investime t€ shumta jan€ béré né t€ me mjetet e veta financiare; 15 — 20 punétoré



AKTGIYKIM C.nr.221/2012 1 GJYKATES THEMELORE TE
MITROVICES/MITROVICA, 12.12.2013 — FAQE 3

Jané punésuar atje me familje t€ varura nga té ardhurat e tyre. Né kundérshtim me
traditén pra blerjes s€ pronés paditésja nuk €shté konsultuar me té paditurén. Gjaté
procesit té privatizimit ai kishte kontraté me qira me té gjitha obligimet e paguara me
kohé. AKP ka vepruar né ményré té padrejté duke e béré tenderin me zarfe t&
mbyllura; e paditura nuk ishte caktuar si blerése edhe pse ai ishte i gatshém t€ paguaj
¢mimin dhe privatizimin né lidhje me té, bazuar né rrethanat dhe zakonet. E paditura
kérkon refuzimin e kérkesépadisé me shpenzimet procedurale.

3. Me deklaratat e paléve dhe pérfagésuesve té tyre né seancé preliminare, si dhe
me fjalét e tyre pérfundimtare né seancé kryesore, paditésja ka géndruar prané padisé
si¢ &shté precizuar gjaté seancés, ndérsa e paditura ka mbajtur pérgjigjen e saj, pa
ndryshuar ndonjéri nga ta pozitat e tyre fillestare pérkatése procedurale.

II. PERMBLEDHJE E PROCEDURES SE SHKALLES SE PARE

4. Padia pretenduese né€ paragrafin 1 e bashkuar me padin€ pér gira t€ papaguar
pér shfrytézim t€ lokal afarist t€ kontestueshém pas 1 shtatorit 2012 i ishte parashtruar
mé 19 shtator 2012 Gjykatés Komunale té Mitrovicés si C.nr.221/12.

5. Duke qené léndé e shkallés s€ paré e pa pérfunduar mé 31 dhjetor 2012 me
hyrjen né fuqi t€ Ligjit Nr. 03/L-199 mbi Gjykatat (Gazeta Zyrtare Nr. 49/11) mé 1
janar 2013 sipas Nenit t€ saj 39, paragrafi 2, C.nr.221/12 t& Gjykatés Komunale té
Mitrovicés ishte transferuar né kompetencé t€ Gjykatés Themelore t€ Mitrovicés pa
regjistrim t€ sérishém.

6. Me aktvendimin GJA.nr.158/13 t€ 1éshuar nga Kryetari i Gjykatés Komunale t€
Mitrovicés mé 18 mars 2013, ishte aprovuar kérkesa pér pérjashtim té Gjyqtarit
RAGIP KADRIU, fillimisht i caktuar né C.nr.221/12, dhe 1énda e njéjté i ishte caktuar
sérish Gjyqtarit SKENDER SHALA sipas Nenit 70, paragrafét 1 dhe 5 né lidhje me
Nenin 67, pika g) ¢ LPK-sé.

7. Me aktvendim me nr. ref. 2012.0PEJ.0115-0003 t€ Nén Kryetarit t&€ Asamblesé
s€ Gjyqtaréve t€ EULEX-it, t&€ datés 2 maj 2013 sipas Nenit 5, paragrafi 1, pika ¢) nén
pikat (ii) - (i11) dhe paragrafi 7 i Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e
Léndéve dhe Caktimin e Léndéve té€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té EULEX-it né
Kosové (Gazeta Zyrtare Nr. 27/08), C.nr.221/12 e Gjykatés Themelore né€ Mitrovicé
ishte marré nga EULEX me caktim t€ Njésitit Mobil né Nivelin e Gjykatés Themelore
sipas planit t€ saj t& brendshém né pajtim me Nenin 4, paragrafi 2 i Udhézimeve pér
Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve pér Gjyqtarét e EULEX né 1éndét
civile.
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8. Me aktvendim C.nr.221/12 té Gjykatés Themelore t& Mitrovicés té datés 26
shtator 2013 (pikat I-III) procedura si t& krijuara jané veguar né pajtim me Nenin 387,
paragrafi 1, pika h) dhe Neni 255, paragrafi 2, fjalia e dyté e LPK-sé — Kérkesa pér
posedim ka mbetur né rastin aktual, kérkesa e bashkuar pér qira ishte dérguar né
shkrimoren e gjykatés pér regjistrim si 1éndé e ndaré me numér té dosjes.

9. Me aktvendimin C.nr.221/12 té Gjykatés Themelore té Mitrovicés, t& datés 26
shtator 2013 (pikat IV-V) paditési ishte i obliguar sipas Nenit 387, paragrafi 1, pika s)
dhe t), Neni 390, Neni 78, Neni 93, paragrafi 4 dhe Neni 102, paragrafi 1 i LPK-sé t&
ménjanoj brenda njé afatt prej 3 ditésh t€ metat e kérkesépadisé né lidhje me statusin
juridik t€ paléve, pérfagésimit t& tyre, 1lojin e sé drejtés sé paluajtshme dhe zotéruesin
e saj, individualizimin e pronés s€ kontestueshme, vlerén dhe pagesén e taksés shtesé
gjyqésore. Gabimet me koh€ dhe né€ ményré t&¢ dubur ménjanohen me parashtresé té
datés 7 tetor 2013. Késhtu, padia ishte korrigjuar dhe pérfunduar si prej datés sé
parashtrimit t€ saj fillestar sipas Nenit 102, paragrafi 2 i LPK-sé.

10. Né pajtim me Nenin 394 t& LPK-sé dhe aktvendimi C.nr.221/12 i Gjykatés
Themelore t€ Mitrovicés, t€ datés 16 tetor 2013 kopjet e padisé, parashtresa pér
plotésim té saj, rregullim dhe precizim, t€ datés 7 tetor 2013 me t€ gjitha bashkélidhjet
e saja iu ishte dorézuar mé 21 tetor 2013 t€ paditurés pér pérgjigje. Kjo e fundit ishte
dorézuar mé 30 tetor 2013 brenda afatit ligjor prej 15 ditéve té paraparé nga Neni 395,
paragrafi 1 i LPK-s& me kundérshtime, duke mohuar padiné né térési si té pabazuar,

11.  Seanca preliminare sipas Neneve 400 — 410 t&€ LPK-s€ ishte kryer mé 19 néntor
2013. Seanca kryesore sipas Neneve 423 ~ 436 t& LPK-sé ishte mbajtur mé 12 dhjetor
2013. T€ dyja palét ndérgjyqése dhe pérfagésuesit e tyre kané marré pjesé né seanca.

III. PROVAT E ADMINISTRUARA DHE FAKTET E VERTETUARA

12.  Procedura déshmuese né proceduré gjyqésore duke pérfshiré dégjimi i paléve
pér mbledhje t&€ provave — Neni 425, paragrafi 1, pika c) né lidhje me Nenet 373 — 378
té¢ LPK-sé, dhe administrim t€ dokumenteve pérmes leximit té& tyre - Neni 425,
paragrafi 1, pika 3) 1 LPK-sé, si¢ &shté regjistruar né procesverbal pér seancé kryesore
mé 12 dhjetor 2013. Pas analizés me kujdes dhe me ndérgjegje té mbledhjes sé
provave, veg ¢ veg dhe sé bashku, dhe bazuar né pasqyrén e pérgjithshme té arritur né
proceduré né pajtim me Nenin 8 t&¢ LPK-sé, gjykata e ka vértetuar gjendjen faktike né
vijim.

Prona e Paluajtshime — ¢éshtja léndore e kontestit

13. Nuk ka kontest ndérmjet paléve ndérgjyqése mbi identifikim té€ pronés sé
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paluajishme né kontest. Zyrtarisht €shté verifikuar me Certifikaté Nr. UL-71208072-
07105 pér té drejtat e pronés s€ paluajtshme t€ léshuar nga Zyra Komunale e Kadastrit
— Mitrovicé mé 29 gusht 2012, t€ paraqitur nga paditési né pajtim me Nenin 331,
paragrafi 1 i LPK-s€. Pérshkrimi i njéjté zyrtar &shté konfirmuar me Certifikaté té
pérditésuar me Nr. 12-6383 pér t&€ drejtat ¢ pronés s€ paluajtshme té 1éshuar nga Zyra
Komunale e Kadastrit — Mitrovicé mé€ 27 néntor 2013 sipas kérkesés sé gjykatés né
pajtim me Nenin 332 té€ LPK-sé. T€ dyja si dokumente t& hartuara né formé t&€ duhur
nga entiteti publik brenda fushé&veprimit té tij té kompetencave té tij sipas Nenit 5,
paragrafi 1 1 Ligjit Nr.04/L-013 mbi Kadastrin (Gazeta Zyrtare Nr. 13/11) ata
déshmojné se ato provojné€ efektin déshmues detyrues, té vértetén g€ €shté pércaktuar
né kété sipas Nenit 329, paragrafi 1 i LPK-sé€. Asnjé nga ato nuk éshté kundérshtuar
pér pasaktési n€ pérmbajtje apo n€ ményré jo t&€ rregullt té hartuar sipas Nenit 329,
paragrafi 3 i LPK-sé& Si¢ &shté vértetuar nga kéto dokumente publike, prona e
paluajtshme &éshté ¢éshtje gjyqésore éshté pjesé e ndértesés—objektit té ndértesés i cili
mund té ndahet né térési té veganté fizike dhe objekt i transaksioneve pronésore —
Neni 3 i Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastrin. Si njési bazé kadastrale sipas Nenit 7,
paragrafi 2, nén paragrafi 2 i Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastrin, éshté e regjistruar me
Nr. O-71208702-00548-1-15-0-48-0-ky numér Eshté identifikues i saj kadastral - kod
unik pér identifikim t€ saj individualisht brenda zonés s&€ pérmendur kadastrale,
ndarazi nga toka nén dhe pjesét e tjera té ndértesés sé nj€jté—Neni 10, paragrafi 1, nén
paragrafi 1 né lidhje me Nenin 3 t&€ Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastrin. N& bazé té
regjistrimit t€ saj, objekti biznesor gjendet né Mitrovicé, né Sheshin “Agim Hajrizi”
p/n, shfrytézim aktual — lokal, né katin e paré (pérdhese), qé pérbéhet prej njé (1)
dhome, duke mbuluar njé sipérfaqe prej 242 m* — Neni 10, paragrafi 1, nén paragrafét
2 — 4 t& Ligjit Nr. 04/L-013 pér Kadastrin. Nuk jané té regjistruara pjesé té tyre té
pérbashkéta té ndérteses sig &shté e aplikueshme—Neni 10, paragrafi 1, nén paragrafét
5 té Ligjit Nr. 04/L-013 pér Kadastrin. Nuk ka ndonjé nénndarje té objektit banesor —
Neni 10, paragrafi 1, nén-paragrafi 6 i Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastrin. Késhtu
individualizimi i pronés sé paluajtshme né padi sig €shté precizuar nga parashtresa e
datés 7 tetor 2013, korrespondon me regjistrimin katastral zyrtar faktik pa mospajtime
g€ ndikojné né identitet t& tij.

14. E déshmuar nga dokumentacioni pér privatizim t€ “NRRY” Sh.P.K. e marré
nga gjykata né€ bazé té Nenit 332 t€ LPK-sé€ nga AKP mé 22 néntor 2013 me Letrén
Nr. 5548/AV-92, t€ datés 20 néntor 2013, Informata Memorandum me nr. ref.
PAKSS/MITO037, t€ datés 27 prill 2012 n€ veganti, lokal afarist éshté pérshkruar si lloj
i katit t& pronés — shitore me njé sipérfage prej 242 m’ e matur nga njé studim
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kadastral, duke e uzurpuar t&ré katin pérdhese t& ndértesés komerciale-banesore né
Mitrovicé, né Sheshin “Agim Hajrizi” p/n, e ndértuar né vitin 1965-1967 mbi tokén
me pronési shoqérore — parcela katastrale nr. 548-1, Fleta Poseduese nr.3300, Zona
Katastrale né Mitrovicé. Nga ndértimi i saj deri né datén e privatizimit té saj né vitin
2012 ky objekt biznesor ishte pérfshiré né listén e Aseteve té Ndérmarrjes me Pronési
Shogérore (NSH) “TH" - Mitrovicé si Restaurant “Y” (ish “Z”). Nuk ka pasur fleté té
posedimit t€ para privatizimit t& nxjerré pér kété objekt biznesor si regjistrim i njé

prone té lillé si njési t¢ ndara kadastrale nuk ishte e lejuar né té kaluarén — Ligji i
Matjes dhe Kadastrit t& Tokave (Gazeta Zyrtare e KSAK Nr. 12/1980) deri mé 18
shkurt 2004 pérfshiré né Kadastrin e tokave vetém t& dhénat pér parcelat dhe objektet
mbi té (Neni 34, paragrafi 1) dhe jo pjesé nga kjo, Ligji Nr. 2003/25 pér Kadastrin, e
ndryshuar me Ligjin Nr. 02/L-96, né fuqi nga data 18 shkurt 2004 deri mé 16 shtator
2011, ka lejuar pér heré t& paré regjistrimin e pjeséve t€ ndértesave, por vetém
apartamentet, dhe jo objektet biznesore (Neni 11, paragrafi 2).

Shfrytézimi i para privatizimit dhe posedimi i objektit biznesor né kontest

15.  Lokali afarist 1 kontestueshém, i quajtur Restaurant “Z”, ishte marré me qira
nga NSH “T” - Mitrovicé, pérfagésuar nga Drejtori i saj, si Qiradhénés bazuar né: 1)
kontratén Nr. 11, t€ daté€s 1 maj 2004 nga data 1 maj deri mé 31 korrik 2004; 2)
kontrata Nr. 20, t&€ dat€s 1 shtator nga 1 shtatori 2005 deri mé 30 néntor 2005; 3)
kontrata Nr. 02, e datés 2 janar 2006 nga 1 janari deri mé 31 mars 2006; 4) kontrata
Nr. 04, e datés 1 prill 2006 nga 1 prill deri mé 30 gershori 2006; 5) kontrata Nr. 05, e
datés 1 korrik nga 1 korriku deri mé 30 shtator 2006; 6) kontrata Nr. 06, e datés 1
tetor nga 1 tetori deri mé 31 dhjetor 2006; 7) kontrata Nr. 01, e datés 2 janar 2007 nga
1 janari deri mé 31 mars 2007; 8) kontrata Nr. 03, e datés 4 prill 2007 nga 1 prilli deri
mé 30 gershor 2007; 9) kontrata Nr. 04, e datés 30 gershor 2007 nga 1 korriku deri mé
30 shtator 2007; 10) kontrata Nr.06, e datés 1 tetor 2007 nga 1 tetori deri mé 31
dhjetor 2007; 11} kontrata Nr. 01, ¢ datés 2 janar 2008 nga 1 janari deri mé 31 mars
2008; 12) kontrata Nr. 04, e datés 1 prill 2008 nga 1 prilli deri mé 30 gershor 2008;
13) kontrata Nr.01/10, e datés 1 tetor 2008 nga 1 tetori deri mé 31 dhjetor 2008; 14)
kontrata Nr. 01, e datés 2 janar 2009 nga 1 janari deri mé 31 mars 2009; 15) kontrata
Nr. 01/07, e datés 1 korrik 2009 nga 1 korriku deri mé 30 shtator 2009; 16) kontrata
Nr. 01/10, e datés 1 janar 2010 nga 1 tetori deri mé 31 dhjetor 2009; 17) kontrata Nr.
01/10, e datés 1 tetor 2009 dhe kontrata Nr. 01/01 e datés 1 janar 2010 nga 1 janari
deri mé 31 mars 2010; 18) kontrata Nr. Zyc, e datés 1 prill 2010 nga 1 prilli deri mé
30 gershor 2010 pér gira mujore prej 1 300 €; 19) kontrata Nr. Zyc, e datés 1 korrik
2010 nga 1 korrik deri mé 30 shtatori 2010; 20) kontrata Nr. Zyc, e datés 1 tetor 2010
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nga 1 tetori deri mé 31 dhjetori 2010; 21) kontrata Nr. Zyc, e datés 1 prill 2011 nga 1
prilli deri m& 30 qershori 2011; 22) kontrata Nr.03, e datés 1 korrik 2011 nga 1
korriku deri mé 30 shtatori 2011; 23) kontrata Nr.04, e datés 1 tetor 2011 nga 1 tetori
deri mé 31 dhjetori 2011; dhe 24) kontrata Nr.01/2012, e datés 1 janar 2012 nga 1
janari deri mé 31 mars 2012.

16. Kontratat e paraqitura né paragrafin 15 mé lart jané nénshkruar me pérmbajtje
standarde. Sé pari, né klauzolén e ¢€shtjes sé tyre léndore qarté ishte théné qé NSH
“T” si pronare e objektit biznesor Restaurant “Y” (ish “Z”) ia jep me qira até
SUPERMARKET “F” - KB me vullnet t&€ liré. Sé dyti, kohézgjatja e ¢do kontrate
ishte 3 muaj me vazhdim jo automatik pér 3 muaj. Sé treti, pérveg qirasé, Qiramarrési
ishte i obliguar t& paguaj t€ gjitha shpenzimet pér mirémbajtje t& objektit, rrymés, ujit,
shpenzimet tjera komunale dhe tatimet qé rrjedhin sipas Ligjit. S€ katérti, renovimet e
objektit nga Qiramarrési ishin té lejuara me pélqimin e Qiradhénésit me shpenzime té
cilat dalin nga Qiramarrési.

17. ME 1 janar, 1 prill, 1 korrik dhe 1 tetor 2011, 1 janar dhe 1 prill 2012 NSH “T”
si Qiradhénése dhe SUPERMARKET “F” - KB si Qiramarrés nénshkruan né vijim
marréveshjet e qirasé komerciale pér objekt t€ nj€jté biznesor, ¢do njéra me
kohézgjatje prej 3 muajve. Ato qé jané né fuqi gjaté gjithé tre mujoréve té vitit 2011
dhe tremujorit t& paré t& vitit 2012 té dyfishuar né ¢éshtjen e tyre 1éndore t& kontratave
té€ sip€rpérmendura mbi girané pér periudhat e njéjta kohore, me klauzola mé
gjithépérfshirése mbi obligimet e paléve, arsyet pér anulim, mjetet juridike etj.

18. Marréveshja ¢ fundit komerciale mbi qirané pér lokalin afarist Restaurant “Y”
(ish “Z”) ishte lidhur ndérmjet NSH “T” si Qiradhénés dhe SUPERMARKET “F” -
KB si Qiramarrés mé 1 prill 2012. Qiradhénési si posedues i parcelés katastrale nr.
548-1, Fletén Poseduese Nr. 3300, ia dha me qira Restaurant “Y” (ish “Z”)
Qiramarrésit n€ shfrytézim pér aktivitetet e tija biznesore nga 1 prilli deri mé 30
qgershor 2012. Ishin pajtuar g€ kjo kohézgjatje mund t€ vazhdohet sérish ¢do 3 muaj
dhe té€ pérfundoj me lansimin e procesit té privatizimit (Klauzola 1.2). Ndryshimet
apo shoqérimet e béra nga Qiramarrési pa pélqimin paraprak me shkrim (miratim) t&
AKP-sé ishin pérjashtuar nga kompensimi nga Qiradhénési, AKP apo ¢do person
tjetér i trete (Klauzola 2.6.1). Marréveshja ishte paraqitur t€ skadojé apo té anulohet
né pajtim me dispozitat e saja (Klauzola 5.1), inter alia, edhe duke hyré né objektin
biznesor né proces té privatizimit (Klauzola 5.4, vérejtje). E nénshkruar mé 1 prill
2012, 1 ka anuluar t€ gjitha marréveshjet ¢ méhershme né lidhje me uzurpim té
objektit biznesor ndérmjet paléve t€ njéjta (Klauzola 10).
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Privatizimi i “NRRY” Sh.P.K,

19. Né vitin 2012 lokali afarist i kontestueshém i ishte nénshtruar privatizimit
pérmes “spin-off”’, e déshmuar né rast nga dokumentet publike t€ marra nga Regjistri i
Bizneseve té€ Kosovés dhe AKP-sé né pajtim me Nenin 332 t& LPK-sé, me téré efektin
provues té detyrueshém-Neni 329, paragrafi 1 i LPK-sé, i pa kundérshtuar né léndé
stpas Nenit 329, paragrafi 3 i LPK-sé.

20.  Me 30 prill 2012, AKP ka lansuar Valén e 55 pér privatizim pérmes metodave
t€ “Spin-off” duke i ftuar investitorét pér t&€ bleré pérmes tenderit t& konkurrencés sé
hapur NewCos (Kompanité e reja), t€ themeluara me asete themelore dhe disa
pérgjegjési té€ kufizuara, t€ paragitura né njoftim té tenderit, té publikuar mé 30 prill
2012. Ky i fundit ka pérfshiré “NewCo Restaurant Y” L.L.C. (“NRRY” Sh.P.K.) gé
pérbéhet prej lokalit afarist, me sipérfage prej 242 m?, i cili gjendet né qendér &
Mitrovicés, 1 cili ésht€ i regjistruar né Certifikaté nr. P-71208072-00548-1 pér t&
drejtat e pronés s€ paluajtshme, Komuna e Mitrovicés (deponimi i Ofertés 50 000 €),
emrat ¢ fundi t€ méhershém dhe FI nr. — NSH “TH” - Mitrovicé (MIT037). Publikuar
me njoftim t€ njéjté t& ofertés ishte dita e fundit pér para kualifikim—23 maj 2012 dhe
dita e ofertimit — 30 maj 2012. Ng flet€ informacion t€ publikuar me Valén e 55 té
njoftimit t& tenderit mé tej ishte treguar g€ mungesa e punonjésve t& NSH té caktuar
né Ndérmarrjet e Reja té tenderuar; pérshkrimi i detajuar i objektit té€ tenderohet né
Ndérmarrje t€ Reja pa tokén nén té.

21. NK i ka marré kopjet e dokumenteve t€ tenderit, duke pérfshiré njoftimin e
tenderit, aplikimin e Rregullave té Pérgjithshme pér Privatizim (“Rregullat e
Tenderit”), Memorandum Informativ me nr. t€ ref. PAKSS/MIT037, té datés 27 prill
2012 dhe shtojcat e saja. Né seancén e tij dégjimore pér mbledhje t€ provave mé 12
dhjetor 2013, NK deklaroi g€ ai kishte jetuar né Finlandé 21 vjet dhe se ai déshironte
té investonte kursimet e fituara me puné t€ zellshme jashté vendit né blerje té objektit
biznesor q€ ishte véné n€ tender me qé€llim té€ kthimi t€ familjes sé tij né Kosové, né
qytetin e tij. Pér shkak t€ vendndodhjes s& pronés né gendér té€ qytetit, ai mendoi q€ do
té ishte e pérshtatshme pér t€ zhvilluar biznesin e tij atje. Kéto ishin arsyet gé¢ NK
vendosi t€ marré pjesé né€ privatizim, duke mos i njohur pjesémarrésit ¢ tjeré.

22. Me€ 18 maj 2012, NK parashtroi n€ AKP njé kérkesé pér pranueshmériné si
person fizik — Neni 7, paragrafi 1 i Rregullave té Tenderit me té bashkangjitura a)
kontakt informacionin rreth emrit t€ tij, adresén, telefonin dhe email-in — Neni 7,
paragrafi 1, pika (a) e Rregullave t&€ Tenderit; b) njé kopje t€ letérnjoftimit — Neni 7,
paragrafi 1, pika (a), nén pika (ii) e Rregullave t& Tenderit; ¢) Deklaratén e cila
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vérteton g€ ai nuk &shté ofertues i ndaluar sipas Nenit 4.1 té Rregullave t&€ Tenderit —
Neni 7, paragrafi 1, pika (¢) ¢ Rregullave té€ Tenderit; d) Certifikata pér mungesé té
historikut penal né Sistemin Informativ t€ Policisé sé Kosovés, té léshuar nga
Drejtoria e Policisé Regjionale-Mitrovicé, Stacioni Policor—Jug mé 18 maj 2012-
Neni 7, paragrafi 1, pika (d) ¢ Rregullave t€ Tenderit. NK nuk iu kishte kérkuar
ndonj€ informaté€ shtes€ dhe/apo ndonjé dokumentacion pér status té tij t& ofertuesit té
pranueshém — Neni 7, paragrafi 5 i Rregullave té€ Tenderit.

23. Kérkesa e pranueshmérisé s€ regjistrimit t&€ NK ishte miratuar nga AKP — ai
ishte pranuar si ofertues i lejueshém pas vértetimit qé nuk bie nén kategorité e
ofertuesve t&€ ndaluar né Nenin 4 t€ Rregullave t€ Tenderit, dhe té plotésoj kriteret e
paraqitura né Nenin 7.2 t& Rregullave té Tenderit—Neni 7, paragrafi 6 i Rregullave té
Tenderit. Mé datén 28 maj 2012 AKP ia ka l1éshuar NK Certifikatén pér lejueshméri té
regjistrimit nr. HQ4127 né€ pajtim me Nenin 7, paragraft 9 i Rregullave té Tenderit.
Ky regjistrimi ishte anuluar dhe fshiré sipas Nenit 7, paragrafi 12 i Rregullave té
Tenderit pér post factum zbuloi bazat e diskualifikimit sipas Nenit 4, paragrafi 1 i
Rregullave t€ Tenderit.

24. Taksa e parashtrimit té ofertés prej 1 000 € pér Spin-off t€ rregullt né pajtim
me Nenin 8, paragrafi 1 i Rregullave té Tenderit ishte paguar nga NK mé 29 maj 2012
pérmes transferit bankar nga llogaria e tij bankare me numér 1503001000915284 né
“RAIFFEISEN BANK KOSOVO” Sh.A. né llogariné bankare me nr. 10004350
10000222 t&¢ AKP-s€ né Bankén Qendrore té Kosovés, e paré me urdhér pagesé me
nr.ref. FT1215004506 t&€ “RAIFFEISEN BANK KOSOVO” Sh.A,, té datés 29 maj
2012.

25.  Deponimi i ofertés prej 50 000 Euro ishte paguar gjithashtu nga NK né€ pajtim
me Nenin 8, paragrafi 2 i Rregullave t€ Tenderit mé 29 maj 2012 pérmes transferit
bankar nga llogaria e bankés sé tij nr.1503001000915284 né “RAIFFEISEN BANK
KOSOVO” Sh.A. né llogariné bankare nr.1000435000000104 t¢ AKP-sé né Bankén
Qendrore t€ Kosovés, ¢ paré nga urdhér pagesa me nr. ref. FT1215004632 té
“RAIFFEISEN BANK KOSOVO” Sh.A., té€ datés 29 maj 2012.

26. Kishte pasur vet€m njé rreth té ofertimit n€ tender pér “NRRY” Sh.P.K. mé 30
maj 2012 si¢ éshté parapar€ né Nenin 9, paragrafi 1 i Rregullave t€ Tenderit. Brenda
afatit t€ parashtrimit t€ ofert€s né até dit€ né kapacitet t€ tij t€ ofertuesit t&€ lejueshém
t€ regjistruar NK e paraqiti personalisht né Shqip ofertén e tij né AKP né pajtimi me
Nenin 9, paragrafét 2 — 5 t€ Rregullave t€ Tenderit. Kjo ofert€ pérbéhej prej a) njé
formular i parashtresés s€ ofertés origjinale t€ kompletuar dhe e nénshkruar nga NK;
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b) nj€ kopje t& certifikatés s& regjistrimit t€ pranueshmérisé té léshuar né emér té tij; c)
urdhér pagesa me nr. ref. FT1215004506 t€ “RAIFFEISEN BANK KOSOVO” Sh.A.,
e datés 29 maj 2012 si déshmi e transferit t& taksés sé parashtrimit té ofertés prej
1 000 Euro; d) urdhér pagesa me Nr.Ref, FT1215004632 t¢ “RAIFFEISEN BANK
KOSOVO” Sh.A,, t€ dat€s 29 maj 2012 si déshmi e transferit t€ depozités s€ ofertés
né shumé prej 50 000 Euro. NK gjithashtu paraqiti Deklaratén e Cmimit Ofertues té
plotésuar dhe t& nénshkruar nga ai né formén e paraqitur nga Aneksi B i Rregullave té
Tenderit me ¢mimin e ofertés t& ofruar né shumé prej 211 111 €. Nuk ka pasur

mospérputhje ndérmjet késaj shume né shifra dhe né fjalé, e as nuk kané gené té
palexueshme apo t€ papranueshme. Zyrtarisht né ményré té rregullt, deklarata e
ofertimit t€ ¢mimit t& NK nuk ishte diskualifikuar né ndonjé baze.

27.  Oferta e NKT pér “NRRY” Sh.P.K., qé pérbéhej prej Cmimit Ofertues sipas
Nenit 9, paragrafi 6, pika (b) e Rregullave t€ Tenderit dhe Informatés Plotésuese té
Ofertés sipas Nenit 9, paragrafi 6, pika (a) e Rregullave t€ Tenderit, ishin dorézuar té
mbyllura dhe t€ shtypura si¢ parashihej nga Neni 9, paragrafi 6, pika (c) i Rregullave
té Tenderit.

28. Té dyja palét, t&€ dégjuara pér mbledhje té provave né pajtim me Nenin 373 té
LPK-s€ né seancé mé 12 dhjetor 2013 deklaruan g€ oferta e té€ gjithé ofertuesve né
kété, ishin dorézuar t& mbyllura. Ato ishin hapur né ményré publike pas pérfundimit té
afatit té paragitjes sé ofertés mé 30 maj 2012 kur té gjitha ofertat e paraqitura dhe
oferta mé e larté ishin shpallur publikisht — Neni 10, paragrafét 1 — 3 t€ Rregullave té
Tenderit pa ndonjé parregullsi né kété fazé. .

29. Duke u paré nga Tabelat né Valén 55 t€ rezultateve té tenderit, kishte katér
ofertues t€ pranueshém me oferta t&€ pa-diskualifikuar pér “NRRY” Sh.P.K., té gjithé
personat fizik nga Mitrovica u klasifikuan si né vijiml) NK me ¢mimin ofertues
211 111 €; 2) KB me ¢mimin ofertues 79 690 €; 3) BS me ¢mimin ofertues 66 666 €;
dhe 4) AS me ¢mimi ofertues prej 62 000 €. Nén kéto rrethana tenderi nuk ka mundur
t€ anulohet pér mungesé t€ mé pak se tre ofertues t€ rregullt sipas Nenit 17, paragrafi
2, pikat (a) dhe (b) té& Rregullave t€ Tenderit. Rangimi i ofertuesve ishte bazuar né
kriterin e ¢mimit ofertues mé té larté, si¢ €shté paraparé nga Neni 3, paragrafi 1 dhe
Neni 10, paragrafi 4 1 Rregullave t&€ Tenderit si ai i aplikueshmi sé pari pér klasifikim
té ofertave dhe pastaj pér shitje t€ ndé€rmarrjes sé re (NewCo). Pasi q€ kéto oferta nuk
ishin me ¢mim té€ barabarté, asnjérés nga ato nuk ka mundur té i jepet prioritet bazuar
né urdhrin e parashtrimit t€ saj sipas Nenit 13 t& Rregullave té€ Tenderit.
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30. Me letrén me nr. ref. 320, té datés 4 qershor 2012 té Drejtorit té Departamentit
t€ Shitjes t& AKP-s€, brenda afatit prej 3 ditéve té€ punés pas afatit t€ parashirimit té
ofertés té paraparé nga Neni 12, paragrafi 1, pika (a) e Rregullave t& Tenderit, NK
ishte informuar qé€ ai éshté ranguar si Ofertuesi mé i Larté né Valén 55 té tenderit pér
“NRRY” Sh.P.K. (MIT037), si dhe njoftimi pér deklarimin e tij si Ofertuesi Fitues i
Pérkohshém apo pér refuzim t€ shitjes do té shpallej pasi q& Bordi i AKP-sé do té
vendoste mé 21 gershor 2012.

31.  Me letér me nr. ref. 320a, té datés 26 gershor 2012 té Drejtorit t& Departamentit
t€ Shitjes t& AKP-s€, sipas Nenit 12, paragrafi 1, pika (b) nén pika (i) té Rregullave t&
Tenderit NK ishte informuar q€ ai ishte Ofertuesi Fitues i Pérkohshém i “NRRY”
SH.P.K. Al ishte njoftuar gjithashtu t& paguaj késtin e paré t€ ¢gmimit blerés né shumé
prej 2778 € (25% t€ ¢mimit total ofertues prej 211 111 € minus 50 000 € depozita e
ofertés) me transfer bankar né llogari t&¢ AKP-sé€ né BQK brenda 20 ditéve té punés.
Brenda afatit t€ nj€jt€ nga ai ishte kérkuar t€ ofroj certifikatén mbi dosjen e tij penale
né Sistemin Informativ t€ Policisé sé¢ Kosovés sipas Nenit 11 té Rregullave t&
Tenderit.

32. Kéto udhézime né ményré t€ rregullt ishin pérmbushur nga NK. Né bazé té
Deklaratés me detaje té transaksioneve pér llogaring specifike t€¢ AKP-sé t€ hapur né
BQK pér procedim t€ métejme té€ “NRRY” Sh.P.K. nr.1000 501000055381, té datés
26 gershor 2012, shuma prej 2 778 € ishte transferuar né té€ nga NK mé 26 gershor
2012 nga llogaria e tij personale bankare nr. 1503001000915284 né “RAIFFEISEN
BANK KOSOVO” Sh.A. sipas Konfirmimit t& Transaksionit Nr. FT1217806042.
Késti i paré prej 25% t€ ofertés s€ ¢mimit t€ tij ishte paguar n€é ményré té rregullt
késhtu &shté béré pagesa né ményré t€ duhur nga ai. Ai paraqiti né AKP Certifikatén e
kérkuar té 1éshuar nga Drejtoria Regjionale e Policisé — Mitrovicé, Stacioni Policor —
Jug mé 27 qershor 2012, duke verifikuar qé ai nuk ka t€ dhéna penale né Sistemin
Informativ t&€ Policisé s€ Kosovés.

33. Me Letrén me nr.ref. 320b, t& datés 27 gershor 2012 té¢ AKP-sé NK ishte
informuar qé konfrolli 1 historikut té tij ishte pozitiv, g€ do té thoté pa zbuluar ndonjé
prové pér diskualifikim t€ tij si Ofertuesi Fitues i Pérkohshém, dhe ai ishte ftuar té
transferoj brenda 20 ditéve t€ punés 75% t€ ¢mimit t€ tij mé t€ larté pér “NRRY”
Sh.P K. né shumé prej 158 333 € né llogariné bankare me nr.1000501000055381 té
AKP-sé né BQK. Afati i paraparé pér kété pagesé finale ishte data 24 korrik 2012,

34. Duke u paré nga Deklarata me detaje té transaksioneve pér llogariné specifike
nr. 1000501000055381té POAK né BQK, t€ datés 5 korrik 2012, shuma prej 158 333
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€ 1shte transferuar né t€ nga NK mé 5 korrik nga numri i llogarisé sé€ tij personale
bankare nr.1503001000915284 né “RAIFFEISEN BANK KOSOVO” Sh.A. si 75% e
¢mimit ofertues sipas Konfirmimit té Transaksionit me Nr. FT1218-709056.

35. Keéshtu ¢mimi i privatizimit pér “NRRY” Sh.P.K. ishte paguar né térési dhe me
kohé& nga NK né€ pérputhje t€ ploté me Nenin 12, paragrafi 1, pika (b), nénpika (ii) dhe
paragrafi 2, pika (a) e Rregullave t€ Tenderit. Pasi qé nuk ka pasur déshtim té tij né
kété aspekt, nuk kishte bazé sipas Nenit 12, paragrafi 3, pikat (a)}(c) t& Rregullave t&
Tenderit t€ humb t€ drejtén né blerje té Ndérmarrjes sé Re (NewCo). NK nuk ishte
refuzuar si Ofertuesi Fitues pér ofrim té informatave té pasakta sipas Nenit 18,
paragrafi 3 i Rregullave t€ Tenderit. Pérndryshe ai nuk ishte diskualifikuar né
proceduré t&€ tenderit me anulim t€ saj né€ lidhje me té. Veg késaj, blerja nuk ishte
pérfunduar nga AKP as me Ofertuesit e Dyté mé té Larté sipas Nenit 12, paragrafét 6
- 7 t€ Rregullave t& Tenderit, e as me Ofertuesin e Treté mé té Larté sipas Nenit 12,
paragrafi 9.

36. Oferta e NK pér “NRRY” Sh.P.K. né shumé totale prej 211 111 € nuk ishte
modifikuar apo térhequr n€ ndonjé moment dhe ndonjé formé — Neni 14, paragrafét 1
dhe 2 t&€ Rregullave té Tenderit jané né€ ményre t€ barabarté jo té aplikueshme. Nuk ka
pasur shtyrje apo anulim t& tenderit, inter alia, pér shkak té degradimit t€ ¢mimit té
ofert€s mé t& larté qé€ nuk korrespondon me vlerén e kuptuar racionale t&€ Ndérmarrjes
s€ Re té véné n€ tender, marréveshje té€ fsheht€ ndérmjet ofertuesve apo paligjshméri
té tjera sipas Nenit 17, paragrafi 2, pikat (c) — (d) té Rregullave té Tenderit.

37. MEé 20 korrik 2012, e déshmuar me shtojcat né Shkresén nr. 959, t€ datés 13
néntor 2013 t€ Agjencisé Kosovare t€ Regjistrimit t€ Bizneseve (AKRB), AKP pér
dhe né emér t€¢ NSH “TH” (numrat Fi té méparshme Fi-603/89, Fi-604/90, Fi-
1125/90, Fi-1367/96, dhe Fi-1638/96) sipas Nenit 8 t€ Ligjit Nr. 04/L-034 mbi AKP-
né parashtroi kérkesé reg.nr.9400122 pér regjistrim fillestar né regjistér t€ biznesit t&
“NRRY” Sh.P.K. si kompani me pérgjegjési té kufizuar me seli né Prishtiné, Rr. “Ilir
Konushevci” Nr.8 me Pronar — AKP si administratore e NSH “TH” dhe Drejtori SLL,
nr. personal i letérnjoftimit 1009861137, agjent i regjistruar dhe pérfagésues. I
paraqitur ishte gjithashtu Kapitulli i paraparé€ nga Neni 33 i Ligjit Nr. 02/L-123 mbi
shoqérité tregtare, e ndryshuar dhe e plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-006 (Gazeta Zyrtare
Nr. 6/2011). E verifikuar nga Certifikata e regjistrimit té 1éshuar mé 25 korrik 2012
nga AKRB “NRRY” Sh.P.K. ishte regjistruar né€ regjistér t€ bizneseve mé 25 korrik
2012 si kompani me pérgjegjési t€ kufizuar me seli né Prishting, Rr. “Ilir Konushevci”
Nr.8 dhe me nr. t€ biznesit 70866463.
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38. AKP dhe NK i kané€ kryer negociatat e tyre dhe i kané ndérmarré veprimet ¢
tjera t& nevojshme pér t&€ mbyllur kété proces t& privatizimit me kontraté té€ shitjes né
afatin 90 ditor pas shénimit t€ selektimit zyrtar pér kété Ofertues Fitues i paraparé nga
Neni 15, paragrafi 1 i Rregullave té Tenderit. Pa modifikime t€ ¢mimit mé té larté
ofertues, objektit i tenderuar, kushtet apo pérmbajtja e kontratés ishin béré né até fazé,

si¢ éshté paraparé nga Neni 15, paragrafi 4 i Rregullave té Tenderit. Kéto negociata
ishin finalizuar me sukses dhe nuk ishin anuluar né ndonjé bazé sipas Nenit 15,
paragrafi 5, pikat (a) — (c) té Rregullave té Tenderit.

39. ME 13 gusht 2012, AKP, si pasardhése e Agjencisé Kosovare té Mirébesimit
(AKM) né pajtim me Nenin 1 té Ligjit Nr. 03/L-067 mbi Agjenciné Kosovare té
Privatizimit, t€ ndryshuar me Ligjin Nr.04/L-034 (Gazeta Zyrtare Nr.19/11) (LAKP)
dhe pérfagésuesi 1 t€ gjitha aksioneve né¢ “NRRY” Sh.P K. vendosi qé kjo Ndérmarrje
t€ 1éshoj njé (1) aksion t€ zakonshém, me numér 1001 né regjistrin e Aksionaréve, té
mbajtur nga AKP né mirébesim pér NSH “TH”. AKP né emér t&¢ NSH “TH” vendosi
t€ paguaj pér két€ pjesé shumén prej 1 000 € dhe t&€ bart né “NRRY” SH.P K. asetet
dhe detyrimet e NSH “TH”t€ pércaktuar né Deklarata, t€ bashkélidhura si Anekset A
dhe B, pérmes ekzekutimit t€ tyre. N€ fund né emér t&€ “NRRY” Sh.P.K., AKP pranoi
ké&té transfer. Ishte zyrtarizuar si Vendim 1 Aksionaréve t&€ “NRRY” Sh.P.K. dhe ishte
nénshkruar nga Drejtori Menaxhues i AKP.

40. ME 13 gusht 2012, AKP duke vepruar si administruese e besuar e NSH “TH”,
né njé ané, dhe NK si Blerés — person fizik i zgjedhur pérmes tenderit publik t€ hapur
si Ofertuesi Fitues pér t& bleré t& t&ré kapitalin aksionar té€ léshuar t€ Ndérmarrjes sé
Re t€ privatizuar, n€ anén tjetér, Marréveshja e shitjes sé aksioneve té zakonshme ¢
lidhur me shkrim né “NRRY” Sh.P.K. i nénshtrohet, dhe n€ pajtim me kushtet ¢ saja,
té gjitha té€ léshuara né aksione t€ zakonshme 1001 né “NRRY” Sh.P.K. té mbajtur
nga AKP né emér t€ NSH “TH”, duke pérfagésuar téré kapitalin aksionar té késaj
kompanie, ishin shitur nga AKP tek NK i cili si Blerés i ka bleré ato (Klauzola 2.1)
AKP ishte obliguar té bart pronésiné e kétyre aksioneve me té gjitha té drejtat ligjore
dhe pérfituese t€ bashkangjitura n€ t€ Blerésit i cili ishte i obliguar té paguaj ¢mimin e
tyre té blerjes prej 211 111 €, e barabarté me kété ¢mim ofertues (Klauzola 2.2 dhe
2.3). Té gjitha dhe ¢do e drejté e AKP-sé dhe NSH “TH” n€ aksione ishin ndérpreré
me pérvetésimin e tyre nga NK (Klauzola 2.4). Ishte vértetuar né€ ményré té qarté qé
¢mimi i blerjes né shumé prej 211 111 € tashmé €shté béré nga Blerési né llogariné
bankare t&€ AKP-sé (Klauzola 2.5). Palét pajtohen né veprimet ligjérisht té€ nevojshme
pér t€ pérfunduar bartjen e aksioneve dhe kontrollin e kompanisé dhe t’i regjistroj ato
né Regjistér t& Biznesit (Klauzola 3, 4 dhe 8.1).
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41. Bashkélidhur me Marréveshjen né€ pajtim me Aneksin e saj 1, pika 1 € pjesés
integrale té& saj ishte Deklarata e AKP-sé duke vepruar pér dhe né emér té NSH “TH”
mbi trasnferin e aseteve dhe obligimeve té pércaktuara t¢ NSH “TH” né “NRRY"”
Sh.P.K., e ekzekutuar mé 13 gusht 2012 pér dhe né emér t€ AKP-sé nga Drejtori i saj
Menaxhues. Me réndési pér kété kontest éshté Aneksi i saj 4 “Kontratat e Bartshme”
me kusht q&€ Marréveshja Komerciale e Qirasé ndérmjet NSH “TH” si Qiradhénése
dhe Supermarketi “F” si Qiramarrés té datés 1 prill 2012 ishte bartur né “NRRY”
Sh.P K. me té gjitha t& drejtat dhe obligimet né pérmbayjtje t€ saj deri mé tani: (1) ishte
ripértériré automatikisht n€ pajtim me ligjin e aplikueshém; apo (2) ishte ripértériré
nga palét para hyrjes né fuqi t€ késaj deklarate. Né kété rast kjo Marréveshje mbi
Qirané kishte skaduar dhe nuk ishte vazhduar, prona ishte bartur me uzurpim dhe
pergjegjesi t¢ “NRRY” Sh.P.K. pér t'u marré me uzurpuesin. Duke u paré nga
Anekset 1-3 t€ késaj Deklarate, nuk kishte pasur t€ drejta té tjera, tituj, interesa né apo
obligime t& NSH “TH”, e bartur nga ajo né “NRRY” Sh.P.K.

42. Bashkélidhur me Marréveshjen né pajtim me Aneksin e saj 1, pika 2 si pjesé
integrale e saj ishte Deklarata nga AKP né lidhje me bartjen e pronés sé paluajtshme
t¢ NSH “TH” né “NRRY” Sh.P.K., gjithashtu e léshuar mé 13 gusht 2012, Né&
preambulén e saj ishte paraparé q¢ AKP né aktet ¢ saja ekzekutive si administruese e
besuar pér dhe né emér t&€ ké€saj NSH, si dhe t€ késaj Ndérmarrje t& Re (NewCo). N&
kété cilési AKP i ka bartur té gjitha té drejtat, titujt dhe interesat e NSH “TH” né
pronén e paluajtshme té kontestueshme né “NRRY” Sh.P.K., q€ i nénshtrohet apo me
pérfitim t€ t€ gjitha lehtésimeve, marréveshjeve, zaptimeve dhe ¢do pengesa tjera qé
ekzistojné né€ datén e Deklaratés (pika 2.1) “NRRY” Sh.P.K. ka pranuar pronén —
1énd€ e kétij transferi “si €shté” dhe i nénshtrohet ¢do vzurpimi té€ ndonjé personi té
treté, me marréveshje qé€ nuk duhet t€ pohoj ndonjé padi kundér N.SH. apo AKP né
llogari (pikat 2.4 dhe 2.5). N€ Planin 1 — Pjesa B prona ishte pérshkruar si lokal afarist
i ndértuar né vitin 1965 — 1967 t& materialit t& forté, me sipérfaqe prej 242 m? i cili
gjendet né Mitrovic€, Sheshi “Agim Hajrizi” p/n. Ishte paraqitur qarté€ qé toka nén té
nuk éshté e tansferueshme. Plani 2 pérbéhet prej: 1) Listat e Aseteve té NSH “TH” me
Restaurant “Y” (ish “Z”; 2) Deklarata e menaxhimit t€ ké&saj NSH; dhe 2) Fotografimi
ajror (Orto-photo) pér ilustrim dhe g€llime té identifikimit.

43. Mé 13 gusht 2012 Drejtori Menaxhues i AKP-sé SLL dhe NK personalisht
kan€ nénshkruar Aneksin pér nevojén e ratifikimit nga AKP té Dokumenteve té Shitjes
pér “NRRY"” Sh.P.K. (Ndérmarrja) NKT (Blerési). Si té tilla Dokumentet e Shitjes
ishin pércaktuar: 1) Marréveshja mbi Shitjen ¢ Aksioneve; 2) Deklarata e Transferit té
Aseteve dhe Detyrimeve; 3) Deklarata mbi Transferin e Pronés sé Paluajtshme. Iu
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ishte referuar Vendimit t€ Bordit t& AKP-sé, t€ datés 21 gershor 2012 me té cilin ishte
urdhéruar Drejtorit 1 saj Menaxhues ¢ nénshkruaj Dokumentet e Shitjes dhe té heq
doré nga ¢do kérkesé pér ratifikim nga Bordi i AKP-sé. Veg késaj, qe dakorduar &
kriteri 1 ratifikimit n€ Dokumentet e Shitjes duhet t€ konsiderohet i pé&rmbushur
menjéheré pas nénshkrimit té tyre. Késhtu Deklaratat e Transferit t€ hyra né fuqi pasi
qé t&€ dyja palét kan€ nénshkruar Marréveshjen mbi Shitjen e Aksioneve — 13 gusht
2012, ndérsa e fundit e hyré n€ fuqi né ora 12:00 pasditen e dités s€ nesérme - 14
gusht 2012. Té finalizuara, Dokumentet e Shitjes ishin regjistruar zyrtarisht nga AKP
nén nr. Ref. 493 mé 14 gusht 2012,

Regjistrimi i privatizimit té Qirambajtjes 99 vjecare né kadastér

44, Me vendim té protokollit nr.15-464-43385/12 té Drejtoris€é pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné — Mitrovicg, t€ dat€s 24 gusht 2012, ishte aprovuar kérkesa e
“NRRY” Sh.P.K., pérfagé€suar nga NK, pér regjistrim té sé drejtés sé saj si Qiramarrés
pér 99 vjet nga 9 maji 2003 deri mé 9 maj 2102 té lokalit afarist, me sipérfaqe prej
242 m’, né Sheshin “Agim Hajrizi”, p/n, me njési nr.0-00548-1-15-0-48-0, ZK
Mitrovicé né Regjistér t€ pronave té€ paluajtshme. Ky vendim ishte léshuar sipas
Neneve 1, 2, 3 dhe 7 t€ Ligjit Nr. 2002/5 mbi Themelimin e Regjistrit t& té Drejtave té
Pronés s€ Paluajtshme, Neni 5 i Udhézimit Administrativ Nr. 2004/3, Nenet 10, 11
dhe 29 té Ligjit Nr. 04/L-013 pér Kadastrin, dhe Nenin 77 t€ Ligjit Nr. 02/L-028 mbi
Procedurén Administrative, pas kérkesé€s me shkrim nga “NRRY” Sh.P.K. Né
Dokumente t€ bashkangjitura té Shitjes sé privatizimit, jané gjetur prova té térésishme
pér pérmbushje t€ té gjitha kritereve t€ regjistrimit.

Regjistrimi i shitjes sé aksioneve té privatizimit né regjistér té bizneseve

45.  Duke u paré€ nga Certifikata e Regjistrimit nga AKRB mé 20 mars 2013, bazuar
né kérkesén nr.11T0000861 e parashtruar nga NK mé 8 mars 2013 me Dokumente té
Shitjes té bashkangjitura té privatizimit dhe Kapitullin e ri sipas Nenit 34 t&€ LSHT,
mé 20 mars 2013 ndryshimet e privatizimit né statusin e “NRRY” Sh.P.K. ishin
regjistruar né regjistrin e biznesit-adresa e saj ishte bartur né Mitrovicé, Sheshi “Agim
Hajrizi” , p/n; kapitali ishte rritur né 211 111 €; NK isht e regjistruar si vetém Drejtor,
dhe Pronar i késaj kompanie me pérgjegjési t€ kufizuar, duke fituar dhe paguar té
gjitha aksionet/pjesét e saja né shumé prej 211 111 €,

Shfrytézimi aktual i pas privatizimit dhe posedimi i objektit biznesor

46. I padituri n€ ményré t& qart€ ka pranuar né pajtim me Nenin 321, paragrafi 2 i
LPK-s€ né seancén preliminare mé 19 néntor 2013, si dhe né seancé kryesore mé 12
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dhjetor 2013 q& ai ka vazhduar té shfrytézoj lokalin afarist t€ kontestueshém pér
nevojat € Supermarketit t&€ tij “F” pas g€ ishte lansuar Vala 55 nga AKP mé 30 prill
2012, gjaté téré procesit t€ privatizimit, dhe pas pérfundimit té tij mé 14 gusht 2012,
AKP i dérgoi t€ paditurit dy vérejtje me shkrim pér t€ liruar kété proné tashmeé té
privatizuar brenda nj€ afati prej dy (2) javésh. NK e vazhdoi até me dy (2) javé té
tjera. I padituri, megjithaté nuk e liroi lokalin afarsit te kontestueshém né asnjé
moment para apo pas skadimit t€ kétij afati. Pérséri sipas pranimit té t€ paditurit, ai
éshté edhe tani né posedim t€ lokalit t& kontestuar afarist, ku edhe ende funksionin
Supermarketi “F” - pjesé e sipérmarrjes sé tij personale NPT “F” si njé shitore me
pakicé. I padituri nuk ka mundur t€ specifikoj ndonjé bazé e cila i jep atij t€ drejté t&
mbetet né€ posedim t€ objektit pas privatizimit. Sidoqofté, gjaté téré procedurés ai ka
refuzuar qé¢ ta liroj at€ vullnetarisht. Sipas Nenit 321, paragrafi 2 LPK, kété faktet t&
pranuara nga pala n€ dy seanca pasuese nuk duhet t&€ déshmohen mé tej.

IV. PARAKUSHTET PROCEDURALE PiR LEJUESHMERINE E PADISE

47.  Deri sa ekziston njé kontest civil mbi posedimin e lokalit afarist t&€ vendosur né
Mitrovic€, Sheshi “Agim Hajrizi” p.n. pas privatizimit, paditési e ka interesin ligjor
si¢ kérkohet sipas Nenit 2, paragrafi 4 LPK pér ta iniciuar njé proceduré kontestimore
pér zgjidhjen e saj sipas Nenit 1 LPK duke e parashtruar padiné pér zbatimin e
pérmbushjes sé obligimit t€ paraparé me ligj t€ poseduesit ilegal té késaj prone té
paluajtshme pér ta liruar at€, sipas Nenit 252, hipoteza e paré e LPK-sé.

48. Paditési “NRRY” Sh.P.K. sipas statusit té saj ligjor éshté njé shoqaté tregtare e
themeluar né Kosové - Neni 4, paragrafi 1 LSHT si njé Shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar e cila filloi s€ ekzistuari pas regjistrimit t€ saj mé 25 korrik 2012 né
Regjistrin e Shoqérive Tregtare dhe Emrave Tregtaré Neni 4, paragrafi 2 dhe Nenet
33 — 34 LSHT. Si e tillg, sipas Nenit 78, paragrafi 1, fjalia e paré LSHT, “NRRY”
Sh.P.K. &sht€ person juridik i cili €shté i ndaré dhe i veganté nga pronari/ét dhe ka
kapacitet té pérgjithshém procedural, sipas Nenit 73, paragrafi 1 LPK, pér t€ gené
padités né€ proceduré t€ tanishme kontestimore. Né té kundértén, NK nuk ka status
procedural t€ palés n€ proceduré—si¢ €sht€ shpjeguar mé larté sipas Nenit 2 dhe Nenit
78, paragrafi 1, fjalia e paré LSHT, “NRRY” Sh.P.K. ka identitet juridik, t& ndaré dhe
t€ vecanté nga identiteti juridik i NKT si njé person fizik — Pronar i késaj Ndérmarrjes
sé Re pas privatizimit té saj. Pronésia e tij mbi aksionet kryesore té késaj kompanie
nuk éshté bazé pér ta z&vendésuar at€ né€ ményré procedurale. Prandaj, si e miratuar
mé 7 tetor 2013, padia €shté parashtruar né emér t&€ “NRRY” Sh.P.K. nga NK né
cilésiné e Drejtorit t€ saj, i cili €sht€ eméruar sipas rregullit si aktualisht i vetmi
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pérfagésues ligjor 1 kétij personi juridik — padités né proceduré sipas Nenit 110,
paragrafi 1 LSHT dhe Neni 75, paragrafi 3 LPK-sé. Legjitimiteti aktiv i “NRRY”
Sh.P.K. éshté i bazuar né t€ drejtén e Qirambajtes sé pretenduar 99-viecare mbi
lokalin e kontestuar afarist, né€ pajtueshméri me Nenin 4 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr. 2003/13, t€ ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45, lidhur me
Nenin 93 LPDTS.

49. I padituri NPT “F” - Mitrovic€, Sheshi “Mehé Uka” sipas statusit té tij juridik
&shté njé€ organizaté biznesi e themeluar né Kosové sipas Nenit 4, paragrafi 1 LSHT si
njé biznesi individual nr.70134943, e regjistruar sipas Nenit 235, paragrafi 1 lidhur me
Nenet 27-28 LSHT me 14 prill 2004 dhe 21 néntor 2007, proné e KBT nga Mitrovica,
Rr. “Xhafer Deva” Nr. 18, me numér personal 1020661689 (Certifikata e regjistrimit
e 1éshuar nga ARBK-ja mé 12 néntor 2013). Si njé ndérmarrje personale biznesi sipas
Nenit 48, paragrafi 5, fjalia e paré LSHT - NPT “F” nuk éshté person juridik.
Sidoqofté, ajo mund t& kontraktoj, mbaj proné, padisé apo té paditet né emrin e saj
apo né emrin e pronarit té saj, sipas Nenit 48, paragrafi 5, fjalia e dyté LSHT. Bazuar
né kété dispozité té veganté NPT “F” e ka cilésiné e veganté procedurale t€ paraparé
me Nenin 73, paragrafi 2 LPK pér té gené palé né proceduré pérmes pronarit té saj
KB. Ky i fundit, sipas Nenit 48, paragrafi 1, fjalia e paré LSHT ka pérgjegjésiné e
pakufizuar personale pér t€ gjitha obligimet e shkaktuara, apo té ngarkuara sipas ligjit
apo kontratés, mbi NPT “F”, lidhur me téré pronén dhe asetet proné e fituar nga ky
person n€ ményré direkte apo indirekte, pavarésisht nga ajo nése éshté shfrytézuar pér
qéllime biznesi apo jo-biznesi, sipas Nenit 48, paragrafi 1, fjalia ¢ dyt€ t¢ LSHT.
Legjitimiteti pasiv procedural 1 t& paditurit €shté i bazuar né€ posedimin e pretenduar

ilegal mbi lokalin e kontestuar afarist pas privatizimit té tij, sipas Nenit 4 t&
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2003/13, t&€ ndryshuar sipas Rregullores s€ UNMIK-ut
Nr. 2004/45, lidhur me Nenin 93 LPDTS.

50. Gjykata Themelore e Mitrovicés ka juridiksion té pavarur pér t€ vendosur kété
kontest né shkall€ t€ paré, sipas Nenit 29 LKP-s€ lidhur me Nenin 11, paragrafi 1 té
Ligjit Nr. 03/L-199 mbi Gjykatat. Gjithashtu ajo ka juridiksion ekskluziv territorial
sipas Nenit 41, paragrafi 1 LPK pér kété kontest pronésor pér shkak té vendndodhjes
sé lokalit t& kontestuar afarist n€ territorin e saj, sipas Nenit 9, paragrafi 2, nén-
paragrafi 7 t€ Ligjit Nr. 03/L-199 mbi Gjykatat, qé¢ e mbulon edhe territorin e
Komunés s€ Mitrovicés Jugore, sipas Nenit 2, paragrafi 1 t€ Ligjit Nr. 03/L-041 mbi
Kufijt¢ Administrativ Komunal. Kjo e fundit pérfshiné ZK Mitrovicé si¢ &shté
themeluar sipas Nenit 2, paragrafi 1 dhe Aneksit 6 t€ Ligjit Nr.2003/25 mbi Kadastrat,
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t€ ndryshuar sipas Ligjit Nr.02/L.-96, dhe tani té mbrojtur sipas Nenit 7, paragrafi 5 t&
Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastér.

51. Kjo 1énd€ nuk bien nén juridiksionin ekskluziv t& paragitur me Nenin 4,
paragrafi 1, nén-paragrafét 1 - 13 t&€ Ligjit Nr. 04/L-033 mbi Odén e Vecanté té
Gjykatés Supreme t€ Kosovés pér Céshtjet q& ndérlidhen me Agjenciné e Privatizimit
(Gazeta Zyrtare Nr. 20/2011) (“LOVGIJS”). Nuk ka ndonjé vendim konkret t&¢ AKP-sé&
qé €shté marré pér privatizimin e “NRRY” Sh.P.K., t&€ kundérshtuar né C.nr.221/12 té
Gjykatés Themelore t€ Mitrovicés, sipas Newnit 4, paragrafi 1, nén-paragrafi 1
LOVGJS. Padia nuk éshté parashtruar kundér AKP-sé pér mosveprim apo refuzim ta
kryej njé veprim apo obligim si¢ kérkohet me ligj apo me kontraté, sipas Nenit 4,
paragrafi 1, nén-paragrafi 2 LOVGJS, ¢ as pér humbjet financiare t€ shkaktuara me
njé vendim apo veprim tjetér gjaté ushtrimit t€ kompetencave té saja, sipas Nenit 4,
paragrafi 1, nén-paragrafi 3 LOVGJS. Nuk ésht€ i aplikueshém Neni 4, paragrafi i,
nén-paragrafi 4 LOVGJS me g€ 1énda nuk &shté iniciuar kundér ndonjé NSH, sipas
Nenit 2, paragrafi 1, nén-paragrafi 6 LOVGIJS lidhur me Nenin 3, paragrafi 1, nén-
paragrafi 9 dhe Neni 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1 LAKP-s€ apo kundér ndonjé
Korporate, sipas Nenit 2, paragrafi 1, nén-paragrafi 6 LOVGJS lidhur me Nenin 3,
paragrafi 1, nén-paragrafi 5 LAKP-sé&. Padia nuk &shté e lidhur me njé ¢ drejte, titulli
apo interes pér sa i pérket njé aseti apo prone mbi té€ cilén AKP-ja ka apo e ka
vértetuar autoritetin administrativ, sipas Nenit 4, paragrafi 1, nén-paragrafi 5.1
LOVGJS — lokali i kontestuar afarist tashmé ka qené e privatizuar dhe késhtu e
pérjashtuar nga autoriteti 1 AKP-s€ sipas Nenit 5, paragrafét 1 dhe 2 lidhur me Nenin
6, paragrafét 1 dhe 2 LAKP-s€ pér té shitur, bartur ose pérndryshe pér ta shfrytézuar
kété aset mé tej me q& privatizimi i tij i dyt€ nuk ishte i lejuar. Padia nuk bie nén
Nenin 4, paragrafi 1, nén-paragrafi 5.2 LOVGJS me gé nuk ka t€ béjé me pronésiné
mbi ndonjé NSH, sipas Nenit 2, paragrafi 1, nén-paragrafi 6 LOVGIJS lidhur me Nenin
3, paragrafi 1, nén-paragrafi 9 dhe Neni 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1 LAKP-sé apo
Korporate, sipas Nenit 2, paragrafi 1, nén-paragrafi 6 LOVGIJS lidhur me Nenin 3,
paragrafi 1, nén-paragrafi 5 LAKP-s€. Lénda e kétij rasti nuk &shté e lidhur me ndonjé
kapital té nje NSH apo Korporaté té tille, sipas Nenit 4, paragrafi 1, nén-paragrafi
5.3 LOVGJS. Padia nuk éshté e pérfshiré né Nenin 4, paragrafi 1, nén-paragrafi 5.4
LOVGJS — lokali i1 kontestuar afarist nuk éshté proné apo aset q€ €shté aktualisht né
posedim apo kontroll t&€ “NRRY” Sh.P.K. Njélloj jané té pa-aplikueshme hipotezat e
Nenit 4, paragrafi 1, nén-paragrafét 6-13 LOVGJS. Pas kétij shqyrtimi, duke vepruar
sipas detyrés zyrtare sipas Nenit 18, paragrafi 1 LPK, kjo Gjykaté e shkallés sé paré
konstato1 se padia pér dhénien e serishme t€ s€ drejt€s pér privatizimin e lokalit afarist
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njéheré t€ privatizuar ndé€rmjet Qiramarrésit dhe poseduesit ilegal bie nén
juridiksionin e saj pa ndonjé bazé pér referim, sipas Nenit 23, paragrafi 1 LPK-sé.

52. Nuk ka parashkrim apo afat ndalues g€ kérkohet pér padiné sipas Nenin 4 té
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2003/13, si té ndryshuar me Rregullores s&¢ UNMIK-ut
Nr. 2004/45. Té& gjitha afatet kohore né Nenet 352 — 362 té€ Ligjit Nr. 04/L-077 mbi
Marrédhéniet e Detyrimeve (Gazeta Zyrtare Nr. 16/2012) (“LMD”) jané pér padité e
Jo-detyrueshme pér pérmbushjen e obligimeve, kontraktuese apo jo-kontraktuese sipas
burimit, e pa-aplikueshme pér ¢ drejtat pronésore. Kjo e fundit duke gené absolute
sipas natyrés me ndales€ statutore erga omnes sipas Nenit 2, paragrafi 2 LPDTS, té
jané té shpérdorur nga personi i treté€ nuk iu nénshtrohen parashkrimit, sipas Nenit 7
LPDTS, ndérsa e drejta procedurale pér té kérkuar mbrojtjen e tyre ligjore nuk mund
t€ kaloj apo pérndryshe t€ béhet ligjérisht e papérdorshme, sipas Nenit 391, paragrafi
1, pika e) LPK-sé.

53.  Shkurtimisht, t€ gjitha parakushtet procedurale pér pranueshmériné e padisé né
kété céshtje gjyqésore, ndérsa nuk ka pengesé procedurale té kérkuar nga palét apo té
identifikuar nga Gjykata sipas detyrés zyrtare q€ shpie kah papranueshméria e saj.

V. ANALIZA MBI MERITAT E PADISE

54. Padia né léndén C.nr.221/2012 e Gjykatés Themelore né Mitrovicé, si e
precizuar sé€ fundi, sipas Nenit 102, paragrafi 2 LPK-sé dhe e ndryshuar sipas Nenit
257, paragrafi 2 LPK-sé pérmes parashtresés sé datés 7 tetor 2013, éshté paraqgitur nga
paditési si Qiramarrés i lokalit té€ kontestuar afarist kundér té paditurit si zotérues
ilegal i tij pér lirimin e késaj prone té paluajtshme dhe dorézimin e posedimit né baza
ligjore, Neni 4 t€ Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr.2003/13, té ndryshuar sipas
Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45, lidhur me Nenin 93 LPDTS. Kjo &shté padia
e Qiramarreésit i cili kérkon dorézimin e pronés sé paluajtshme- objekt i Qiramarrjes
nga personi i cili e ka zéné pa té drejté pér ta poseduar até. Parakushtet e marrjes sé
asaj prone jané: 1) Qiramarrja e paditésit mbi két€ proné té€ paluajtshme e té
pércaktuar individualisht, duke pérfshiré t€ drejtén pér ta poseduar dhe shfrytézuar
at€; dhe 2) posedimi i tij aktual nga i padituri pa ndonjé bazé t€ vlefshme ligjore.

Qiramarrja mbi pronén shogérore — karakteristikat dhe mbrojtja ligjore

55.  Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2003/13, e ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK
-ut Nr.2004/45, udhéheq transformimin e sé drejtés sé shfrytézimit té pronés sé
paluajtshme shogérore né Qiramarrje q€ pason né privatizim. Neni i saj 2, paragrafi
1, fjalia e par€, nén-pika (i) konstaton se 1éndé e kufizimeve dhe ndalimeve si¢ &shté
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paraqitur né té€ njéjtén Rregullore - ¢farédo e drejté pér pérdorimin e pronés sé
regjistruar né emér té njé ndérmarrjeje né pronési shogérore, e cila i éshté

transferuar njé korporate filial i ndérmarrjes né pronési shogérore né pérputhje me
Nenin 8 té Rregullores 2002/12 shéndérrohet né gira. Sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia
e dyt€ e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2003/13, e ndryshuar sipas Rregullores sé
UNMIK-ut Nr.2004/45, njé Qiramarrje e tillé do té pérfshiné t€ drejtén: (a) zotérimit
dhe pérdorimit té pronés sé dhéné me qira pér ¢farédo géllimi qé nuk ndalohet sipas
ligiit né fuqi; (b) transferimit lirisht té pronés-léndé e Qiramarrjes tek palét e treta;
(c) vendosjes sé barréve mbi pronén- léndé e Qiramarrjes né dobi té paléve té treta.
Kur mbahet nga personi fizik Qiramarrja mund té trashégohet, ndérsa kur mbahet nga
personi juridik mund t€ transferohet pérmes bashkimit apo forma tjera té kalimit té
pronésis€, pérmes kontratés apo pérmes veprimit t€ ligjit-Neni 2, paragrafi 3, té
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2003/13, e ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr.2004/45. Qiramarrja mund t€ ushtrohet gjaté kohézgjatjes s€ afatit pér njé periudhé
99-vjecare nga data e hyrjes né fuqi t& Rregullores Nr. 2003/13 — 9 maj 2003, sipas
Nenit té saj 3, paragrafi 1, fjalia e paré, Neni 2 dhe Neni 15. Mbrojtja e saj ligjore
éshté barazuar me até t€ pronésisé-sipas Nenit 4 té Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr.
2003/13, e ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2004/45, Qiramarrési do té
keté t&€ drejté qé t€ largojé ¢farédo poseduesi té paligjshém nga prona qé e mbané me
gira né pérputhje me ligjin né fugi qé mbron pronarét e pronés sé patundshme.
Barazimi 1 regjimit ligjor t€ Qiramarrjes me até té pronésisé gjithashtu éshté paraparé
pér kufizimet, ndalimet dhe taksat gjaté ushtrimit té tyre - Neni 5 i Rregullores sé
UNMIK-ut Nr.2003/13, t€ ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2004/45;
regjistrimi kadastral — Neni 6; dhe eksproprijimi - Neni 8.

56. Shkurtimisht, Qirambajtje si¢ &shté zyrtarisht e pércaktuar me Nenin 2,
paragrafi 1, nén-paragrafi 10 LAKP lidhur me Nenin 1 i Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr. 2003/13, t€ ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2004/45, do té thoté
cilado e drejté lidhur me pronén e pércaktuar né Nenin 2 mé poshté lidhur me tokén,
duke pérfshiré ¢farédo lloj ndértimi mbi té dhe pjesé té saj, t€ kiasifikuara si proné e
patundshme me pronési shogérore, né pérputhje me ligjin né fugi. Qirambajtja éshté
njé sui generis njé e drejté e bashkuar sendore mbi asetet publike — g€ i nénshtrohet
legjislacionit specifik, sipas Nenit 1, paragrafi 5 LPDTS. Grumbulli i tyre pérfshin,
edhe pse me ndalime dhe kufizime né Nenin 3 té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2003/13, t€ ndryshuar sipas Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2004/45, elementet
pérbérése t&€ cilat formojné t€ drejtat e posagme té triptikut té pronésisé, sipas Nenit
18, paragrafi 1, fjalia e treté LPDTS—e drejta né posedim dhe e drejta né shfrytézimin
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e pronés - q€ 1 nénshtrohet Qirambajtjes né afat kohor prej 99-vjetéve. Brenda
kohézgjatjes sé saj, respektivisht kjo periudhé mbulon ushtrimin afatgjaté té fuqisé
faktike mbi pronén dhe shfrytézimin e saj pér ¢farédo géllimi g€ nuk &shté e ndaluar
me ligj me kusht qé pérmbajtja e saj mbetet e padémtuar. Né té vértet, Qiramarrja
shpeshheré é&shté kualifikuar si pronési e zvogéluar me g€ kjo nuk pérfshin té gjitha
drejtat e posagme té pronarit, sipas Nenit 18, paragrafi | LPDTS, té vazhdueshme dhe
té detyrueshme pa pérkufizime né€ kohézgjatje. Neni 8 i Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr.2003/13, t€ ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2004/45 e béné kété
diferencim qarté duke pércaktuar se Qirambajtja nuk ndikohet nga ¢farédo ndryshimi
i pronésisé themelore gé i nénshtrohet Qirambajtjes. Megjithaté, ajo ¢ka éshté
relevante pér két€ kontest &shté qé sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyté, pika (a) t&
Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr.2003/13, té ndryshuar sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr.2004/45, ¢do Qirambajtje pa dallim pérfshin € drejtén pér ta poseduar dhe pér ta
shfrytézuar pronén - gé i nénshtrohet Qirambajtjes né kohézgjatje prej 99-vjetéve,
sipas Nenit 3, paragrafi 1, fjalia e paré lidhur me nenin 1. Mg tej, €shté relevante se
cdo “mbajtes i sé drejtés” sé till€ t€ regjistruar né librat kadastrale si shfrytézues apo
posedues 1 pronés-qé i nénshtrohet Qirambajtjes si¢ kérkohet me Nenin 1 té
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, t& ndryshuar sipas Rregullores s€ UNMIK-ut
Nr.2004/45 né marrédhénien e jashtme vis-d-vis personave té treté, €shté siguruar,
sipas Nenit 4 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2003/13, t€ ndryshuar sipas Rregullores
s€ UNMIK-ut Nr. 2004/45, mbrojtja kundér ndonjé posedimi ilegal né pérputhje me
ligjin e aplikueshém q€ 1 mbron pronarét e pronés sé patundshme. Pra, cilido
Qirambajtés, i regjistruar né Kadastér, tani ka té drejté ta paraget padiné, sipas Nenit
93 LPDTS me géllim g€ ta ndérprené posedimin e Qirambajtjes sé€ pronés sé
paluajtshme nga cilido person, i cili € ka zéné até pa ndonjé bazé t& vilefshme ligjore,
dhe ta dorézon két€ proné n€ ményré efektive pér shfrytézim té papenguar.

Qirambajtia e paditésit mbi objektin e kontestuar té fituar pérmes privatizimit

57. “NRRY” Sh.P.K. si paditése né€ kété nd€ e ka legjitimitetin aktiv té
Qiramarrésit te regjistruar té lokalit té kontestuar afarist, si¢ kérkohet me Nenin 4 t&
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr.2003/13, té ndryshuar sipas Rregullores s&¢ UNMIK-ut
Nr.2004/45, lidhur me Nenin 93 LPDTS. Qiramarrja me té gjitha t€ drejtat e saja
pérbérése €shté firuar né ményré valide si rezultat i metodés sé privatizimit t€ késaj
Ndérmarrjes s€ Re, t€ realizuar nga ana e AKP-s€ né Valén 55. Shkurtimisht, me kété
metodé, pérmes AKP-sé&, NSH-ja si pjesé e korporatés, e themelon njé ndérmarrje
subsidiare, duke e ndaré pjesét e saja né biznese t€ veganta né té cilat i transferon
asetet e saja; pas ké&saj ndarjes, NSH-ja amé pranon aksionet e barasvlershme né
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Ndérmarrjen e re pér ta kompensuar humbjen e kapitalit; pas njé tenderi publik
kapitali i Ndérmarrjes subsidiare i shitet njé investitori privat. Né té gjitha kéto fazat
AKP-ja e ka mandatin ta administrojé NSH-né dhe asetet e saja, t&€ veproj si
administruese né mirébesim pér dhe né€ emér t€ NSH-sé dhe ta privatizojé até duke i
transferuar asetet e saja me spin-off metodé dhe pastaj me njé proceduré té hapur
konkurruese pér aksionet kryesore, t’ia shesé interesat e pronésisé sé NSH-sé amé né
Ndérmarrjen e Re, njé investitori privat.

58. Sipas Nenit 1, paragrafi 2, nén-paragrafi 1 dhe Neni 5, paragrafi 1, nén-
paragrafi 1 t€ LAKP-sé, AKP-ja ka patur dhe ka autoritetin administrues mbi NSH
“TH” (Regjistrimi i Gjykatés Ekonomike Fi-603/89 (gjithashtu e njohur si NSH/DP
“FENIX”, Fi-604/90; SHA/DD “FENIX?”, Fi-1225/91; NSH/DP “KING”, Fi-1638/96)
né cilésiné e saj si ndérmarrje shoqérore, sipas Nenit 3, paragrafi 1, nén-paragrafi 25.1
PAK - njé subjekt ligjor, ndryshe nga Ndérmarrjet Publike, qé €shté themeluar mé 1
janar 1989 né pérputhje me Nenin 3, paragrafi 1 i Ligjit mbi Ndérmarrjet (Gazeta
Zyrtare ¢ RSFJ Nr. 77/88, 40/89, 46/90, dhe 61/90). Ky autoritet administrativ ka
pérfshiré, ndér té tjera, kompetencat e AKP-sé deri né shitjen apo dhénie tjera, bazuar
né LAKP-né€ pér ta mbajtur dhe administruar két€ NSH dhe asetet e saja né mirébesim
dhe né& dobi t& Pronarit t€ saj (bashkési shogérore) dhe té Kreditoréve.

59. Bazuar né autoritetin e paraparé me Nenin 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15
LAKP-sé, AKP-ja, duke vepruar né emér t€¢ NSH “TH” e themeluar si Korporaté
subsidiare e késaj NSH, sipas Nenit 8, paragrafi 2, fjalia e paré e LAKP — si “NRRY”
Sh.PK. Kjo e fundit u themelua me njé formé ligjore si shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, sipas Nenit 3, paragrafi 1, nén-paragrafi 5, hipoteza e paré e LAKP-s&, me 1
000 aksione t& zakonshme t€ 1&shuara t€ kapitalit té saj, té gjitha t& zotéruara nga NSH
“TH”, t€ mbajtura né mirébesim né emér t€ saj dhe t€ administruara nga AKP-ja sipas
Nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 3, Neni 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15 dhe Neni 8,
paragrafi 2, fjalia e tret€ té LAKP-s€. Bazuar né kété delegim statutor, gjaté téré
procesit t€ privatizimit, AKP-ja ka vepruar si administruese n€ mirébesim e kapitalit
té NSH né kéto aksione t€ 1éshuara t€ Ndérmarrjes sé Re.

60. “NRRY” Sh.PK. éshté regjistruar né Regjistrin ¢ Shoqérive Tregtare dhe
Emrave Tregtaré sipas Nenit 6 LSHT né pajtueshméri me kriteret e pérgjithshme pér
regjistrimin né€ shogérité tregtare — Neni 4, paragrafi 2, Neni 5, paragrafét 1-2, Neni
13 LSHT dhe kriteret € veganta pér regjistrimin e shogérive me pérgjegjési té kufizuar
-Neni 33 LSHT. Mg 20 korrik 2012, pérfagésuesi i autorizuar i AKP-s€ ka parashtruar
né ARBK njé kérkes€ pér regjistrim fillestar t€ “NRRY” Sh.P.K. me deklaratén e
themeluesit si Akt themelues t& nénshkruar nga Drejtori Menaxhues i AKP-sé, duke
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pérmbajtur si né vijim: a) kété emér zyrtar t€ shoqérisé, duke pérfshiré né fund
shkurtesén “Sh.P.K.” — Neni 33, paragrafi 1, pika a) LSHT; b) adresén né Kosové —
selin€ kryesore t€ biznesit té shoqérisé — Prishting, Rr, “Ilir Konushevci” Nr. 8 - Neni
33, paragrafi 1, pika b) LSHT; ¢) adresén e njéjté si Zyra e regjistruar e saj - Neni 33,
paragrafi 1, pika ¢) LSHT; d) géllimi afarist - Neni 33, paragrafi 1, pika d) LSHT; e)
themeluesin e shoqgérisé dhe pronarin e saj — AKP-ja si administratore ¢ NSH “TH” —
Neni 33, paragrafi 1, pika e) dhe k) LSHT, d) Drejtori SLL, numrin e tij personal
1009861137 dhe adresén e tij — Prishting, Rr. “Ilir Konushevci” Nr.8 - Neni 33,
paragrafi 1, pika f) LSHT; e) kapitalin themelor—1 000 €, té barabarté me minimumin
ligjor, t& shpérndaré né 1 000 aksione t€ zakonshme - Neni 33, paragrafi 1, pika h) dhe
Neni 79, paragrafi 1 LSHT, té gjitha té zotuara - Neni 33, paragrafi 1, pika j) LSHT.
Sipas Nenit 33, paragrafi 3, fjalia e paré LSHT, u prezantua Marréveshja e Shoqérisé,
si¢ kérkohet me Nenin 86 LSHT, e vértetuar nga AKP-ja. Me kompletimin e késaj
procedure té regjistrimit mé 25 korrik 2012, “NRRY” Sh.P.K. u krijua sipas Nenit 4,
paragrafi 2 dhe Neni 85, fjalia e paré LSHT, duke e fituar statusin e personit juridik,
sipas Nenit 78, paragrafi 1, fjalia e part€ LSHT - korporaté subsidiare e NSH “TH” e
themeluar né pérputhje me Nenin 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15 dhe Neni 8,
paragrafi 2, fjalia e par€ LAKP-né. Sipas Nenit 8, paragrafi 3 LAKP-né, AKP-ja éshté
e autorizuar t€ ushtroj€ té gjitha té drejtat e aksionaréve t€ NSH “TH” né “NRRY”
Sh.P.K., duke pérfshiré té drejtén pér té shitur, transferuar apo zgjidhur njé pjesé apo

té gjitha aksionet né emér té asaj Ndérmarrjeje.

61. Bazuar né kompetencat sipas Nenit 6, paragrafi 2, nén-paragrafi 1 LAKP-sé pér
t’1 privatizuar t€ gjitha apo njé pjesé té€ aksioneve té korporatés, Neni 6, paragrafi 1,
nén-paragrafi 15 LAKP-s&, dhe né€ pajtueshméri me Nenin 8, paragrafi 5 LAKP-sg,
¢farédo shitje e till§, transfer apo zgjidhje qé duhet béré pas njé procedure té hapur
konkurruese me paragqitje té ofertave, AKP-ja e pérfshiu “NRRY” Sh.P.K. né Valén
55 pér ta tenderuvar kapitalin e késaj Ndérmarrjeje te Re me gé aksionet e léshuara né
emér t&€ NSH “TH”dhe lokali i kontestuar afarist si njé aset me té drejtat dhe interesat
¢ késaj NSH gé do té transferohen né kété Ndérmarrje t€ Re pas privatizimit té saj,
sipas Nenit 8, paragrafi 2, fjalia e paré té LAKP-sé.

62. Tenderi pér “NRRY” Sh.P.K. u zhvillua né pérputhje me Nenin 8, paragrafi 5
LAKP-sé dhe Rregullat e Tenderit, t¢ miratuar nga Bordi i AKP-sé me g€ politikat e
saj operative sipas Nenit 10, paragrafi 2, nén-paragrafi 2 LAKP-s€ — aplikoi rregullat
né ményré transparente dhe té barabarté g€ i udh&heqin t€ gjitha procedurat ofertuese
pér té€ gjitha veprimet e ndérmarra sipas Nenit 6, paragrafi 2, nén-paragrafi 1 LAKP-
s€, duke siguruar pérfundimin e drejté e t€ gjithé ofertuesve té drejtuar kah sigurimi i
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nj€ vlere t€ drejté té tregut t€ aksioneve té€ korporatés sé privatizuar subsidiare, sipas
Nenit 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15 LAKP-sé. Kjo pajtueshméri e tillé &shté
konstatuar né t€ gjitha fazat pasuese t€ procesit tenderues si¢ éshté pérshkruar né
detaje né paragrafét 19 — 43. Pas shpalljes sé Valés 55 mé 30 prill 2012 ofertuesit
potencial kané siguruar dokumentet e tenderit pér “NRRY” Sh.P K. — sipas Nenit 6 té
Rregullave t& Tenderit. Gjat€ procedurés sé kualifikueshmérisé pér regjistrimet jané
pranuar katér persona fizik, sipas Nenit 7, paragrafi 6, pika a) t€ Rregullave té
Tenderit si ofertues té kualifikueshém potencial té cilét nuk bien né asnjérén nga
kategorité e ofertuesve t&€ ndaluar, si né€ Nenin 4 t€ Rregullave t€ Tenderit dhe té€ cilét i
plotésuan kriteret e Nenit 7, paragrafi 2 t€ Rregullave t€ Tenderit. NK si njéri nga ata
ofertues t€ pranueshém ka qené i regjistruar né Librin e Ofertuesve t&€ Kualifikuar nga
AKP-ja dhe mé& 28 maj 2012 éshté léshuar Certifikata pér regjistrimin e
kualifikueshmérisé nr HQ127 - Neni 7, paragrafi 9 té Rregullave t€ Tenderit pa qené
mé pas 1 diskualifikuar - Neni 7, paragrafi 12. Njé raund i ofertimit né tender &shté
mbajtur mé 30 maj 2012 né pajtim me Nenin 9, paragrafi 1 t&€ Rregullave t&€ Tenderit.
Ishin katér oferta t€ dorézuara sipas Nenit 9, paragrafét 2 — 6, pikat (a) dhe (b) té
Rregullave t€ Tenderit né zarfet e ndara dhe té mbyllura si¢ éshté pércaktuar sipas
Nenit 9, paragrafi 6, pika (c) té Rregullave té Tenderit. Zarfet u hapén, u identifikuan
dhe u komunikuan né t€ njéjtén daté, né pajtim me Nenin 10, paragrafét 1 — 3 té
Rregullave t€ Tenderit. Duke aplikuar principin e ¢mimit mé té larté (d.m.th. oferta me
cmim mé té larté pér blerjen e Ndérmarrjes sé Re) si i vetmi kriter i paraparé me ligj
pér shitjen e cilésdo Ndérmarrjes t€ Re té tenderuar, katér ofertues u klasifikuan
bazuar né ¢mimet e ofruara si né vijim: 1) NK - € 211 111; 2) KB - € 79 690; 3) BS -
€ 66 666; dhe 4) AS - € 62 000. Duke e ofruar gmimin g€ ishte 3 heré mé i larté se sa
ofertuesi i dyté né kété gradim, NK u shpallé Fitues i Pérkohshém. Ai e kaloi edhe
kontrollin plotésues té sé kaluarés t€ kryer nga AKP-ja, sipas Nenit 11, paragrafi 1 té
Rregullave t€ Tenderit, pa gen€ i diskualifikuar sipas Nenit 11, paragrafi 2, pika (a).
Pagesa fillestare, sipas Nenit 12, paragrafi 1, pika (b) té Rregullave t€ Tenderit né
shumé prej € 2 778 (25% t€ ¢mimit mé t€ lart€ ofertues € 211 111 minus 50 000€
depozita e ofertés) dhe pagesa pérfundimtare sipas Nenit 12, paragrafi 2, pika (b) t&
Rregullave t€ Tenderit n€ shumé prej 158 333€ (75% t€ ¢mimit mé t€ larté ofertues)
ishin kompletuar nga NK brenda afatit t€ pércaktuar pérmes transfereve bankare mé
26 gershor 2012 dhe 5 korrik 2012, respektivisht, né llogariné e caktuar bankare té
AKP-s€. Pra ¢mimi mé 1 larté ofertues ishte paguar plotésisht dhe me kohé nga NK -
prandaj nuk kishte bazé pér t’ia humbur t€ drejtén e blerjes s€ Ndérmarrjes sé€ Re té
tenderuar sipas Nenit 12, paragrafi 3 t€ Rregullave t€ Tenderit. NK nuk e ndryshoi
ofertén e tij dhe nuk e té€rhoqi até né pajtim me Nenin 13 té Rregullave té Tenderit.



AKTGIYKIM C.nr.221/2012 1 GyYYKATES THEMELORE TE
MITROVICES/MITROVICA, 12.12.2013 — FAQE 25

Bisedat u kryen me sukses ndérmjet AKP-sé dhe NKT mé 13 gusht 2012, brenda
afatit kohor si n€ Nenin 15, paragrafi 1 t€ Rregullave té Tenderit prej 90 ditéve té
punés nga shpallja zyrtare e pérzgjedhjes s€ kétij Ofertuesi Fitues mé 26 gershor
2012. Bisedat nuk u ndérprené nga AKP-ja mbi asnjé bazé si n€ Nenin 15, paragrafi 5,
pikat (a) — (c¢) t& Rregullave té Tenderit. AKP-ja nuk e anuloi tenderin si térési pér
¢farédo arsye sipas Nenit 16, paragrafét 1 dhe 3 té Rregullave t€ Tenderit. Ky
privatizimi, pasi t€ keté qené i udhéhequr sipas rregullit me njé proceduré t& hapur dhe
konkurruese sipas Nenit 8, paragrafi 5 LAKP-s& me pérzgjedhjen e NKT si Ofertues
Fitues, u pérmbyll€ mé 13 gusht 2012 me nénshkrimin e té gjitha dokumenteve té
Shitjes.

63. Me 13 gusht 2012, sipas Nenit 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15 dhe Nenit 8,
paragrafi 2, fjalia e paré dhe e dyta t&¢ LAKP-s&, AKP-ja i transferoi pjesét e aseteve
dhe 1 caktoi obligimet, si dhe ¢ drejtat dhe interesat né pronén e patundshme t€ NSH
“TH” te “NRRY” Sh.P.K. Transferi u realizua pérmes tri akteve ligjore. Sé pari,
AKP-ja, si pérfagésuese e té€ gjitha aksioneve t€ “NRRY” Sh.P.K., duke patur
kompetencat nga Mbledhja e Pérgjithshme ¢ Aksionaréve, mé 13 gusht 2012, vendosi
t€ 1€shoi njé aksion t& zakonshém nga kapitali i saj, té mbajtur né mirébesim né emér
t€ NSH “TH”. Mé tej, AKP-ja si administratore e NSH “TH” vendosi né emér té saj té
paguaj pér kété aksion rishtas té léshuar shumén prej njé (1) Euro dhe t'i transferoi
asetet, obligimet dhe pronén e patundshme t&€ NSH “TH” te “NRRY” Sh.P.K. duke
ekzekutuar Deklaratat e Transferit-Anekset A dhe B té Vendimit. “NRRY” ShP.K.
pérmes AKP-sé 1 pranoi kéto transfere dhe u pajtua t’i marré pérsipér kéto
pérgjegjésité dhe obligimet. Né fund u vendos qé ky aksion i ri do té regjistrohet né
Regjistrin ¢ Aksionaréve t€ “NRRY” Sh.P.K. né emér t& AKP si administratore né
mirébesim e NSH “TH” me numrin 1001. N& esencé kjo €shté njé kontribut i pérzier
monetar dhe jo-monetar, sipas Nenit 89, paragrafi 1, fjalia e paré, pikat (a) dhe (b)
LSHT, i pronarit né njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar né shkémbim té njé interesi
pronésor, sipas Nenit 78, paragrafi 2 LSHT, né kapitalin e saj. Sé dyti, pérmes
Deklaratés mbi transfer t€ pronés s€ patundshme mé 13 gusht 2012, AKP-ja duke
vepruar si administratore né mirébesim né emér t€ NSH “TH” dhe “NRRY” Sh.P.K. |
ka transferuar té gjitha té drejtat, titujt dhe interesat e NSH né pronén e kontestuar si
té pérshkruar né Shtojcén 1-Pjesa B si lokal afarist né Mitrovicé, Sheshi “Agim
Hajrizi” pn, né sipérfage prej 242 m’ — te korporata e saj subsidiare qé i nénshtrohet
pérfitimit e t€ gjitha t€ drejtave né kalim, marréveshjeve, ndalesave, giramarrjeve,
zaptimeve dhe ngarkesave tjera ¢farédo qofshin dhe gé eksitojné né datén e hyrjes né
fuqi t& késaj Deklarate (pika 2.1). Eshté vérejtur né Shtojcén 1 — Pjesa B, q&
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megjithése e paregjistruar né kadastér q€ nga ndértimi i tij mé 1965 - 1967 lokali i
transferuar afarist (pa tok&) ishte njé aset i NSH “TH”, i pérfshiré né bilancin
pérfundimtar, i mbajtur né posedim té liré dhe t€ papenguar. Pra sipas Nenit 6,
paragrafi 1, nén-paragrafi 15 dhe Nenit §, paragrafi 2, fjalia e paré LAKP-sé, té gjitha
té drejtat, titujt dhe interesat né lokalin e kontestuar afarist si njé aset i NSH “TH”, gé
do té thoté té drejtat e shfrytézimit té késaj prone shogérore, u transferuan mé 13
gusht 2012 nga AKP-ja te “NRRY” Sh.P K. si korporaté e saj subsidiare. Pérndryshe,
ky transfer u realizua nga AKP né formé té kontributit t¢ NSH “TH” si aksionar
ekskluziv 1 “NRRY” Sh.P.K. pér 1001 aksione rishtas t& léshuara mé 13 gusht 2012 t&
késaj shoqérie me pérgjegjési t€ kufizuar, sipas Nenit 89, paragrafi 1, fjalia e paré,
pika (b) LSHT.

64. Pasi g€ u plotésuan té gjitha kéto procedurat dhe kushtet privatizimi u
pérfundua pérmes Marréveshjes mbi shitjen aksioneve té zakonshme né “NRRY”
Sh.P.K. e arritur mé 13 gusht 2012 ndérmjet AKP-sé€ dhe NKT si shités, sipas Nenit
16, paragrafi 1 t€ Rregullave t& Tenderit. Nénshkrimi i saj mé 13 gusht 2012 me té
gjitha dokumentet e lidhura me shitjen pasoi me pagesén e shumés sé€ pérgjithshme té
ofertuesit mé té larté me njé cmim prej 211 111€ mé 5 korrik 2012 dhe kryerjen e té
gjitha formaliteteve tjera né procesin e tenderimit, si¢ kérkohet me Nenin 16,
paragrafi 2 t€ Rregullave t€ Tenderit. Sipas Nenit 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 1 dhe
Neni 8, paragrafi 3, fjalia e paré in fine LAKP-s&, me kété Marréveshje AKP-ja si
administrues né mirébesim apo né emér t€ NSH “TH” i shiti 1001 aksione té€ késaj
NSH né Korporatén e saj subsidiare “NRRY™ Sh.P.K. NKT si Blerés, i pérzgjedhur si
ofertues fitues pas njé tenderi t& hapur publik, i cili i bleu kéto aksionet pér njé ¢mim
prej 211 111 €, t€ barabarté me ¢mimin mé té larté ofertues né kété tender. T€ gjitha t&
drejtat e NSH “TH” né kéto aksionet, kané pérfunduar - Neni 103, paragrafi 1, pika e)
LSHT me pérvetésim nga ana e NKT e interesave pronésore pérkatése né€ kapitalin e
“NRRY” Sh.P K. — Neni 96, paragrafi 1 LSHT. Transferueshmeéria ¢ kétyre aksioneve
nuk ishte e kufizuar me Marréveshjen e Shoqérisé nga ndonjé pérkufizim sipas Nenit
96, paragrafi 2 LSHT, duke pérfshiré edhe ato né Nenet 97 dhe 98 LSHT, ndérsa
shitja e tyre nuk &shté nule, e pavlefshme dhe jo-detyrueshme, sipas Nenit 101 LSHT.
Pra, pjesa e¢ fundit e spin-off privatizimit té¢ “NRRY” Sh.P.K. ishte kompletuar —
AKP-ja ia ka shitur né ményré valide NKT, si investitor privat, 1001 aksione t€ NSH
“TH” né Korporatén e saj subsidiare sipas Nenit t€ vecanté 6, paragrafi 1, nén-
paragrafi 1 dhe Neni 8, paragrafi 3, fjalia e paré LAKP-s€ dhe Nenit té pérgjithshém
96, paragrafi 1 LSHT.
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65. Bazuar né Aneksin mbi nevojén e ratifikimit t¢ Dokumenteve t€ Shitjes pér
“NRRY” Sh.P.K. nga Bordi i AKP-s€, u vendos shitja e aksioneve té késaj korporate
subsidiare sipas Nenit 15, paragrafi 2, nén-paragrafi 12 LAKP mé 21 qershor 2012,
duke e urdhéruar Drejtorin Menaxhues t€ AKP-sé€ qé t’i nénshkruaj t€ gjitha
Dokumentet e Shitjes dhe t&€ heq doré nga nevoja e ratifikimit t€ tyre nga ana e Bordit
t€ AKP-sé. Késhtu, dy Deklaratat e Transferit u regjistruan mé 13 gusht 2012
menjéheré pasi u nénshkrua Marréveshja mbi shitjen e aksioneve nga ana e t€ dyja
paléve, ndérsa kjo e fundit hyri né fugi né€ ora 12:00 né mesdit€ mé 14 gusht 2012 —
dité e punés pasi g€ u nénshkrua mé& 13 gusht 2012. Nuk ka baza pér anulimin e
ligjshmérisé sé tyre ose pérmdryshe pér pérjashtimin e efektit té tyre ligjor. Kontrata e
shitblerjes nuk u anulua nga AKP-ja sipas Nenit 18, paragrafi 6, pika (a) t€ Rregullave
té Tenderit pér origjinén ilegale t& mjeteve t€ pérdorura nga ofertuesi fitues pér blerjen
e Ndérmarrjes sé€ Re, apo pérfshirjen e tij né marréveshjen e fshehté gjaté procesit té
tenderimit apo pér shkeljen e rregullave themelore t€ tij. AKP-ja nuk ka rifituar apo
anuluar aksionet e shitura né kété privatizim dhe nuk ka ndérmarré ndonjé nga
veprimet e mundshme sipas Nenit 8, paragrafi 6 lidhur me Nenin 6, paragrafi 2, nén-

paragrafi 2 LAKP-sé né rastin e tillé.

66. Shkurtimisht, privatizimi éshté udhéhequr sipas rregullit nga ana e AKP-sé
pérmes metodés spin-off me kéto fazat kryesore: 1) themelimi dhe regjistrimi sipas
LSHT té€ “NRRY” Sh.P.K. né€ emér t& NSH “TH” si korporaté e saj subsidiare - Neni
6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15, hipoteza e paré lidhur me Nenin 8, paragrafi 2, fjalia
e paré, hipoteza e paré LAKP-sé; 2) transferi i aseteve dhe obligimeve té caktuara té
késaj NSH né kété Ndérmarrje t€ Re, duke pérfshiré té drejtén e shfrytézimit mbi
lokalin e kontestuar afarist - Neni 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 15, hipoteza ¢ dyté
lidhur me Nenin 8, paragrafi 2, fjalia e paré, hipoteza e dyté dhe fjalia e dyté LAKP-
s€; 3) shitja e t€ gjitha aksioneve té NSH “TH” né “NRRY” Sh.P.K. njé investitorit
privat NKT, t& pérzgjedhur si ofertues fitues né€ njé tender t€ hapur publik gé u
zhvillua pér kété Ndérmarrje t€ Re — Neni 6, paragrafi 2, nén-paragrafi 2 lidhur me
Nenin 8, paragrafét 3 dhe 5 LAKP-s€.

67. Té& pabazuara jané kundérshtimet e t€ paditurit té theksuara né€ pérgjigjen e tij
dhe gjaté rrjedhés sé procedurés kundér ligjshmérisé sé kétij privatizimi.

68. Nuk ka padi té parashtruara nga NPT “F” apo KB ¢faré do qofshin para
OVGIS, duke e kundérshtuar ndonjé vendim apo ndonjé veprim tjetér t&€ AKP-sé té
lidhur né ményré direkte apo indirekte me privatizimin e “NRRY” Sh.P.K. sipas Nenit
4, paragrafi 1, nén-paragrafi 1 LOVGJS para ose pas skadimit t€ 120-ditéve té afatit té
caktuar t€ paraparé me Nenin 6, paragrafi 2 LOVGJS. Pérfagésuesi i autorizuar 1 té
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paditurit qartazi pranoi gjaté seancés preliminare, sipas Nenit 321, paragrafi 2 lidhur
me Nenin 86, paragrafi 2 LPK-s€ mungesa e ndonjé padie, ankese apo ndonjé
propozimi ndonjéheré e parashtruar né OVGJS nga KB apo NPT “F” lidhur me kété
privatizim (procesverbali i seanc€s mé 19 néntor 2013, fage 6). Pra, i padituri veté i
hodhi poshté pretendimet né pérgjigjen e tij dorézuar me shkrim pér “njé padi té
parashtruar nga ai para Gjykatés kompetente lidhur me privatizimin e lokalit
afarist”. Me q€ nuk ka rast t€ tillé n& OVGIJS, procedura e tanishme nuk mund té
pezullohet sipas Nenit 278, paragrafi 1, pika a) LPK-sé pér ndonjé vendim té
démshém t&€ OVGJS mbi ligjshmériné e kétij privatizimi.

69. I padituri mé tej e kundérshton tenderin publik pér “NRRY” Sh.P.K. me qé
ésht€ udh&hequr me zarfe té mbyllura n€ vend t€ atyre té hapura q€ do t’i mundésonin
atij t€ paguaj cilindo ¢mim té& blerjes. Megjithaté, nuk ka shkelje té tillé t&€ procedurés
sé€ privatizimit. Rregullat e Tenderit té zbatuara pér udhéhegjen e procedurés jané
miratuar nga Bordi i AKP-s€ sipas politikave operacionale, bazuar né Nenin 10,
paragrafi 2, nén-paragrafi 2 LAKP-s€ duke i paraqitur rregullat e aplikuara né ményré
transparente dhe unike me t€ cilat udhéhiqget e téré procedura e ofertimit si¢ kérkohet
me Nenin 8, paragrafi 5 LAKP-sé e q€ garanton njé konkurrencé t€ ndershme té
ofertuesve me njé synim t€ arsyeshém né sigurimin e vlerés sé drejté té€ tregut té
aksioneve t€ privatizuar. Delegimi i ligjshém pér miratimin e Rregullave té tilla t&
Tenderit nga Bordi i AKP-s€ si politiké operacionale udhéhequr me nén-ligje, éshté
lejuar né ményre eksplicite me Nenin 10, paragrafi 3, nén-paragrafi 2 e interpretuar né
lidhje me Nenin 6, paragrafi 2, nén-paragrafi | LAKP. Pér sa i pérket fushéveprimit,
kéto Rregullat e Tenderit paragesin procedurat e shitjes s&€ “Ndérmarrjeve té Reja”
dhe “artikujt e tendervar”, duke pérfshiré kushtet dhe kriteret pér paragitjen e ofertave
nga vet ofertuesit. Neni 9 i Rregullave té€ Tenderit rregullon pérmbajtjen obligative t&é
ofertés dhe t€ paraqitjes. Kérkohen informacione dhe dokumente té radhitura né
Nenin 9, paragrafi 6, pika (a), nén-pikat (i) — (iii) t&€ Rregullave t€ Tenderit (Formulari
origjinal i ofertés s€ paraqitur, i plotésuar dhe i nénshkruar nga ofertuesi, kopja e
Certifikatés e regjistrimit t€ kualifikueshmérisé dhe déshmité pér pagesén e paraqitjes
sé ofertés dhe depozités) qé duhet t€ vendosen nga ofertuesi né njé zarf té mbyllur me
tekstin “Informaté Shtesé pér Oferté” t& vulosur né anén e jashtme. Cmimi i Ofertés
(formulari n€ Shtojcén B t& Rregullave t€ Tenderit me tabelén q& duhet té plotésohet
me shumén qé€ ofrohet nga ofertuesi si ¢gmimi Blerés) si domosdoshméri e pércaktuar
me Nenin 9, paragrafi 6, pika (b), fjalia e paré dhe e fundit t€ Rregullave t& Tenderit,
patjetér duhet t€ vendosen né nj€ zarf té mbyllur me “Cmimin ofertues” té vulosur né
anén e jashtme. Kéto dy zarfe t&€ mbyllur, si¢ €shté pércaktuar me Nenin 9, paragrafi
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6, pikat (a) dhe (b) té& Rregullave té Tenderit, sipas Nenit 9, paragrafi 6, pika (c)
patjetér duhet s& bashku t& vendosen né njé zarf té treté t¢ mbyllur me tekstin “Oferta
pér tenderin nr.” e vulosur né€ anén ¢ jashtme pa ndonjé informacion apo shenjé &
mund t€ ndihmojé t€ identifikohet ofertuesi i kualifikuar. Sipas Nenit 9, paragrafi 7 t&
Rregullave t€ Tenderit, Komisioni i AKP-s¢ pér pranimin e ofertave, menjéheré pas
pranimit t€ ofert€s, duhet ta shkruaj numrin mbi até zarfin e treté t& vulosur dhe ta
regjistrojé né€ vértetimin pér pranimin e ofertés qé i &shté léshuar ofertuesit, sipas
Nenit 9, paragrafi 8. Shkurt, t& gjitha dispozitat e cituara — Neni 9, paragrafi 6, pikat
(a), (b) dhe (c) té Rregullave t& Tenderit — domosdoshmérisht kérkon g€ ¢do oferté té
dorézohet né tri zarfe té mbyllura — 1 pari zarf me Informaté Shtesé€ pér Oferté, i dyti
me Cmimin e Ofertés, dhe i treti, q¢ pérmban dy zarfe t€ méparshme, pér tu
regjistruar nga Komisioni pér Pranimin e Ofertave. Né praktikén ndérkombétare kjo
quhet ofertimi me dy zarfe i cili lejon g€, né fazén e hapjes s€ ofertave té€ tenderit, té
hapen s€ pari zarfet e para-kualifikuese dhe zarfet e ¢gmimit ofertues t& hapen mé pas
por vetém pér ofertuesit g€ jané shpallur t€ kualifikuar. Kjo renditje €shté e shprehur
né€ Nenin 10, paragrafét 2 dhe 3 t€ Rregullave té Tenderit. Nuk ka pérjashtime apo
heqje ¢farédo qofié té kétyre rregullave, qé garantojné anonimitet t€ ofertuesve dhe
konkurrim t€ ndershém. Do té thoté, nuk ka opsion né LAKP-s&, né Rregullat e
Tenderit apo né ligjin e aplikueshém pér dorézimin e ofertave me zarfe té hapura apo
me ankand Anglez me ¢mim (€ ngritur ku pjesémarrésit ofertojné gojarisht njéri
kundér tjetrit dhe ¢do oferté e radhés éshté mé e larté se sa ajo e méparshme. Neni §,
paragrafi 5 LAKP-sé€ kérkon udhéheqjen a njé procedure 7€ hapur konkurruese né
procesin e privatizimit, duke i pérjashtuar tenderét e kufizuar/t¢é mbyllur me
kandidatét e parazgjedhur, dhe tenderét e negociuar me njé kontraktues té ftuar.
Dorézimi i ofertave né zarfe té hapura t€ parashtruar si kérkesé nga i padituri né té
vértet nuk €shté paraqitur né ményré normative dhe si njé kriter jo-ekzistues ligjor nuk
mund t€ shkelet. N& két€é ményré. Duke qené i udhéhequr me t€ gjitha ofertat e
paraqitura né zarfe té€ mbyllura, tenderi publik pér “NRRY” Sh.P.K. iu pérmbajt Nenit
9, paragrafi 6, pikat (a) - (c) té Rregullave t€ Tenderit lidhur me Nenin 8, paragrafi 5
dhe Nenit 10, paragrafi 2, nén-paragrafi 2 LAKP-sé dhe nuk shkeli e nuk iu shmang
ndonj€ rregulle procedurale té privatizimit.

70. I padituri konsideron se me t€ qenit Qiramarrés i lokalit t€ kontestuar afarist qé
nga viti 2004 dhe duke punuar né te gjaté té€ré€ procesit t€ privatizimit, ai kishte patur
pérparési né blerjen e tij, duke u shpérfillur nga AKP-ja. Ky argument gjithashtu nuk
géndron. Sipas Nenit 3, paragrafi 3, fjalia ¢ paré dhe Neni 10, paragrafi 3 t&
Rregullave té Tenderit, AKP-ja do t€ shesé Ndérmarrjen e Re té tenderuar me ¢mim
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mé té larté té ofruar. Kjo e fundit éshté ¢ pércaktuar me Nenin 1 t€ Rregullave té
Tenderit si “oferta me ¢mim mé té larté pér blerjen e Ndérmarrjes sé Re té
tenderuar.” Mg tej, Neni 3, paragrafi 3, fjalia e dyté t€ Rregullave t& Tenderit
pércakton se ofertuesi me ¢mim mé té larté do té keté t€ drejté g€ ta blejé Ndérmarrjen
e Re dhe/ose artikujt e tenderuar vetém me ¢mimin e ofertés mé té larté. Ky éshté i

vetmi kriter ligior i paraparé pér klasifikimin dhe pérzgjedhjen e ofertave, si dhe pér
nénshkrimin e kontratés sé shitblerjes. Duke e ofruar ¢mimin mé t€ larté pér
ndérmarrjen e Re té€ ofertuar, ofertuesi éshté radhitur né vendin e paré si Fitues i
Pérkohshém, qé& ka té€ drejté€ ta blejé até nga AKP-ja bazuar né ofertén e dorézuar.
Cmimi mé i larté i ofertés automatikisht e fiton tenderin, n€ privatizimin e kontratave
mé té larta ofertuese. Nuk jané t€ aplikueshme kriteret tjera pér rangimin e ofertuesve
dhe pérzgjedhjen e Blerésit. Prandaj, i padituri nuk ka patur pérparési té themeluar né
ményré ligjore né privatizimin e lokalit té kontestuar afarist — shfrytézimi afatgjaté i
objektit, investimet e b&ra né objekt, punétorét ¢ punésuar pér afarizmin e tij,
qiramarrja e lokalit dhe qiraja e paguar gjaté privatizimit, jané jo- relevante. Asnjéra
nga kéto rrethanat 1 jep té€ paditurit privilegjin pér ta fituar tenderin dhe pér ta bleré
Ndérmarrjen e Re. N€ pajtim me Nenin 8, paragrafi 5 LAKP-sé regjimi i aplikueshém
me spin-off privatizim bazohet mbi ofertimin konkurrues né tenderét publik por vetém
pa ndonjé privilegje, avantazhi, pérparési c¢farédo qofté, ndérmjet tjiera pér
qiramarrésit, poseduesit apo shfrytézuesit e aseteve té privatizuar. Oferta e KBT né
tender pér “NRRY” Sh.P.K. ka gené 79 690€, tri heré mé€ e vogél se oferta e NKT pér
211 111 €. Bazuar n€ kéto shifra né€ pajtueshméri té plot me Nenin 8, paragrafi 5
LAKP-sé, Nenit 3, paragrafi 3, fjalia e paré dhe e dyta dhe Nenit 10, paragrafi 3 t&
Rregullave t€ Tenderit, AKP-ja e pérzgjodht NKN si Ofertues Fitues dhe ia shiti atij,
si Blerés, Ndérmarrjen € Re t€ tenderuar pér 211 111€, i cili e ushtroi t€ drejtén e tij
sipas rregullit pér ta bleré at€ me kété ¢mimin mé té larté si i vetmi faktor i pércaktuar
n€ ményré ligjore né privatizimin me metodén spin-off. Me qé procesi i tenderimit u
pérmbyll€ né ményré t€ suksesshme me NKN si Ofertues mé i Larté, KBT nuk ka
mundur t’i jepet mundésia pér ta bleré Ndérmarrjen e Re si Ofertues i Dyté mé i Larté
lidhur me ¢mimin mé t&€ lart€ ofertues, sipas Nenit 3, paragrafi 3, fjalia e treté dhe
Nenit 12, paragrafét 6 dhe 7 t€ Rregullave té Tenderit. Mos-pérzgjedhja ¢ KBT si
Ofertues Fitues né tenderin dhe mos- caktimi i tij si Blerés i Ndérmarrjes sé Re té
tenderuar si pasojé e ofertés sé tij t& ulét nuk ka shkelur ndonjé nga dispozitat e
aplikueshme ligjore.

71.  Privatizimi 1 “NRRY” Sh.P.K. &éshté udhéhequr sipas rregullit nga AKP-ja pa
shkelje procedurale apo ndonjé shkelje tjetér, g€ e anulon shitjen, sipas Nenit 8,
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paragrafi 3 LAKP-sé, té aksioneve t€ NSH “TH” né kété Ndérmarrje té€ Re apo e
shfuqizon ndonjé nga pasojat pércjellése ligjore. Gjaté kétij privatizimit, si element i
saj konstituiv, e drejta né shfrytézim t& NSH “TH” mbi lokalin e kontestuar afarist i
éshté transferuar korporatés sé saj subsidiare - “NRRY” Sh.P.K. — sipas Nenit 6,
paragrafi 1, nén-paragrafi 15 dhe Neni 8, paragrafi 2, fjalia e paré LAKP-sé€ me ex
lege transformim né Qiramarrje pas kétij transferi, sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e
paré, pika (a) t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, té ndryshuar me Rregulloren
e UNMIK-ut Nr. 2004/45. Ky transfer u pérmbyll€ me Deklaratén mbi Transferin e
Pronés s€ Patundshme t€ NSH “TH” te “NRRY” Sh.P.K. té léshuar nga AKP-ja si
administratore né mirébesim pér dhe né emér té késaj NSH, dhe korporatés sé saj
subsidiare, t€ ekzekutuar me hyrjen e saj né fuqi mé€ 13 gusht 2012, si pjesé pérbérése
t¢ Dokumenteve t€ Shitjes pér privatizim. Ky transfer nuk é&shté nule dhe i
pavlefshém, nuk &shté i privuar nga efekti i saj ligjor. Pra, né fugi nga data e 13 gusht
2012, ky transfer e barti me fuqi ligjore t€ drejtén e shfrytézimit t€ NSH “TH” né
Qirambajtie t&¢ “NRRY” Sh.P.K. mbi lokalin e kontestuar afarist, sipas Nenit 2,
paragrafi 1, fjalia e paré, pika (a) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13 té&
ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/45.

72.  Bazuar n€ Dokumentet e Shitjes pér privatizim, me Vendimin nr. prot. 15-464-
43385/12 t& Drejtorit t& Drejtoratit pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné— Mitrovicé, té
datés 24 gusht 2012, sipas Neneve 1, 2, 3, dhe 7 t€ Ligjit Nr. 2002/5 mbi Themelimin
e Regjistrit pér t€ Drejtat e Pronés s€ Paluajtshme, té ndryshuar sipas Ligjit Nr.
2003/13, Nenet 10, 11, 16 dhe 29 té Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastrén, Qiramarrja
99-viecare e “NRRY” Sh.P.K. mbi lokalin e kontestuar afarist-pjesé e ndértesés
brenda njésis€ nr. O-548-1-15-0-48-1 &shté regjistruar né Kadastér si e drejté pér
shfrytézim pér njé periudhé té caktuar kohore (9 maj 2003 — 9 maj 2102). Ky
regjistrim &shté evidentuar né Certifikatén Nr.UL-71208072 pér té drejtat e pronés sé
paluajtshme, t& dat€s 29 gusht 2012 té€ léshuar nga Zyra Komunale e Kadastrit —
Mitrovicé, sipas Nenit 25 t€ Ligjit Nr. 04/L-013 mbi Kadastér. Pra, Qiramarrja &shté
regjistruar sipas rregullit, bazuar né Nenin 6 t€ Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2003/13
t€ ndryshuar me Rregulloren € UNMIK-ut Nr. 2004/45 dhe u bé e plotfuqishme né
bazé t& erga omnes sipas Nenit 7 té€ Ligjit Nr. 2002/5 mbi Themelimin e Regjistrit pér
t€ Drejtat e Pronés sé Paluajtshme, t€ ndryshuar sipas Ligjit Nr. 2003/13. Statusi i
tanishém 1 Qiramarrjes pérputhet me regjistrimin e saj—pas marrjes sé saj nga
“NRRY” Sh.P.K. sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e paré, pika (a) té€ Rregullores s&
UNMIK-ut Nr. 2003/13, té ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/45 ajo
nuk iu transferua paléve té treta apo u ngarkua, sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyté,
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pikat (b) dhe (c) lidhur me Nenin 3, paragrafi 2 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2003/13, té ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/45. Kohézgjatja afatit
99-vjecar bazuar n€ Nenin 3, paragrafi 1 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, té
ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45 do té skadon mé 9 maj 2102, me
g€ nuk u shkurtua sipas Nenit 12. Nuk ka arsye tjera pér ndérprerjen e késaj
Qirambaijtjeje.

73. Bazuar né kéto konsiderata gjykata konstaton t€ provuara me siguri né kété rast
legjitimitetin aktiv t€ padité€sit “NRRY” Sh.P.K. si Qiramarrése e objektit té
kontestuar t€ biznesit, q& e ka té drejtén e shfrytézimit dhe té posedimit té saj sipas
Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyt€, pika (a) e Rregullores s& UNMIK-ut Nr. 2003/13, e
ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45, dhe po ashtu ¢ drejtén pér ta
larguar ¢do posedues té paligishém nga ajo proné sipas Nenit 4 té€ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2003/13, ndryshuar nga Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45 né
lidhshméri me Nenin 93 t€ LPDTS-sé. Ky legjitimitet aktiv i takon ekskluzivisht dhe
vetém “NRRY” Sh.P.K. Pérkundrazi, NSH “TH” nuk e ka kété autorizim meqé me
Deklaratén pér Transferimin e Pasurisé sé Paluajtshme, té datés 13 gusht 2012 (pika
2.1) 1 ka humbur t€ gjitha t&€ drejtat, titujt pér t€ dhe interesat né objektin e biznesit
duke i fransferuar té€ gjitha ato tek “NRRY” Sh.P.K. g€ i nénshtrohet ¢do zotérimi
ekzistues né datén e njéjté. Po aq jo-legjitime &éshté AKP —~ posa privatizimi ka
pérfunduar me daté 14 gusht 2012 e ka humbur autoritetin e saj administrativ sipas
Nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 3 i LAKP mbi “NRRY” Sh.P.K., dhe nuk ka
mundur qé t€ veprojé mé€ si administruese ¢ besuar e saj. AKP-ja po ashtu nuk ka
mundur g€ t& veprojé€ edhe pér dhe né emér té€ NSH “TH” kundér uzurpuesit ( toréve)
té pronés meqé veté NSH e ka humbur njé t€ drejté té tillé me dat€ 13 gusht 2012, S&
fundi, Deklarata pér Transferimin e Aseteve dhe Detyrimeve, e datés 13 gusht 2012
(aneksi 4) shprehimisht thekson me hyrjen e saj né fuqi té gjitha t& drejtat e NSH
“TH” né lidhje me uzurpimin e pronés jané transferuar tek “NRRY” Sh.P.K. dhe veté
NSH dhe AKP-ja jané liruar nga njé pérgjegjési e tillé. Gjithashtu né ményré t&
ligjshme lirimi i biznesit €shté pretenduar nga “NRRY” Sh.P.K. pérfagésuar nga NK
si Drejtor i saj. Qiraja zyrtarisht i takon késaj ndérmarrje té privatizuar me pérgjegjési
té kufizuar sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e paré, pika (a) e Rregullores s& UNMIK-
ut Nr. 2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2004/45, e cila sipas
Nenit 78, paragrafi 1, fjalia e par€ LSHT &shté ndaré ligjérisht dhe e ndaré nga pronari
1 saj NK. Ky person fizik, edhe pse i ka t& gjitha aksionet e “NRRY” Sh.P.K. sipas
Nenit 78, paragrafi 2 i LSHT, sipas Nenit 78, paragrafi 1, fjalia e par€ LSHT-s& nuk
éshté njé bashké-pronar apo njé titullar i interesave té tjera té transferueshme né
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pronén e patundshme — qé i nénshtrohet Qirasé sé kompanisé me pérgjegjési té
kufizuar né pronési té tijj ekskluzive nga Neni 95, paragrafi 1 i LSHT pas datés 14
gusht 2012.

74.  Parakushti i paré ligjor pér aprovimin e kérkesés né bazé t€ Nenit 4 té
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, e ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr.
2004/45 né lidhje me Nenin 93 LPDTS-legjitimiteti aktiv i provuar i paditésit "NRRY"
SH.P.K. si Qiramarrés i pasurisé sé uzurpuar - €shté plotésuar.

Posedimi i paligishém i té paditurit mbi objektin e kontestuar té biznesit

7S.  Aktualisht objekti i kontestuar i biznesit éshté né posedim nga i padituri, i cili e
shfrytézon até pér funksionimin e SUPERMARKETIT "F"-njé dygan jo i specializuar
pér shitjen me pakicé t€ mallrave e cila &shté njé pjesé e ndérmarrjes individuale NPT
“F”-Mitrovicé, Sheshi “Mehé Uka”, nr. i biznesit 70134943 i KBT, Nr. i letérnjoftimit
10200661689. I padituri ka pranuar né€ ményré eksplicite posedimin e tij té tanishém
dhe pérdorimin mbi pronén kontestuese né seancén e datés 19 néntor 2012 (fage 6 e
procesverbalit), si dhe gjat€ dégjimit té tij pér mbledhjen e provave nga Neni 373 i
LPK-s€ né€ seancén e datés 12 dhjetor 2013, duke e mohuar bashké-posedimin apo
bashké-shfrytézimin nga ¢farédo palé e treté (faqe 7 € procesverbalit). NPT “F”, edhe
pse e regjistruar si ndérmarrje personale e biznesit né baz€ té Nenit 27 LSHT, nuk
éshté person juridik - Neni 48, paragrafi 5, fjalia e paré LSHT. Kjo éshté se pérse KB
si Pronar 1 NPT “F” sipas Nenit 48, paragrafi 1, fjalia e paré LSHT ka pérgjegjési té
pakufizuar personale pér té gjitha detyrimet e shkaktuara nga, ose t€ vendosura nga
Ligji, n€ kété nd€rmarrje afariste personale. Né bazé t€ Nenit 48, paragrafi 2 LSHT
gjykata nuk ka autoritet pér t& pérjashtuar kété€ pérgjegjési n€ lidhje me pronén dhe
asetet e ¢farédo lloji né kontrollin e tij t&€ drejtpérdrejté ose té térthorté. Né pérputhje
me rrethanat, Neni 48, paragrafi 5, fjalia e dyté LSHT lejon NPT "F", g€ t€ paditet né
emér t€ saj apo né emér t€ Pronarit t€ saj KB pér dorézimin e objektit té kontestuar,
tani né kontrollin e tij materiale.

76. I padituri déshtoi ¢ t& provojé si¢ kérkohet nga Neni 322, paragrafi 3 LPK-sé
ligishmériné e posedimit té tij mbi lokalin afarist sipas Nenit 4 t€ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45. Nuk
ka asnjé bazé ligjore cfarédo, té evidentuar né procedura q€ ia japin té drejtén té
pandehurit gé té posedojé kété proné sipas Nenit 93 LPDTS, duke bllokuar dorézimin
e saj tek paditési.

717.  Mungesa e sé drejtés sé pronésisé. 1 padituri nuk e ka fituar né€ asnjé moment
té drejtén e pronésisé€ dhe/ose njé t€ drejté reale t€ kufizuar mbi lokalin afarist me veté
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ligjin, me njé transaksion ligjor, me trashégimi, me vendim € autoritetit publik ose
baza tjera t&€ pércaktuar me ligj. Né veganti nuk ka njé pérvetésim té tillé pérmes
parashkrimit fitues sipas: a) Nenit 28 té Ligjit mbi Marrédhéniet Themelore Pronésore
(Gazeta Zyrtare ¢ RSJ-s€ Nr. 6/80 me ndryshimet dhe plotésimet né Gazetén Zyrtare
t€ RSFJ-s€ Nr. 29/90 dhe Gazetén Zyrtare t&€ RSJ-s€ Nr 26/96) (“LMTHIP”) deri sa e
ka humbur efektin e saj me hyrjen né fuqi t¢ LPDTS-sé mé 20 gusht 2009; ose b)
Nenit 40 ose Nenit 41 LPDTS pasi ky ligji i ri hyri né fuqi mé& 20 gusht 2009.

78.  Neni 28, paragrafi 2 LMTHJP. Sipas Nenit 28, paragrafi 2 LMTHJP,
mbajtési me mirébesim dhe i ligjshém i sendit t€ luajtshém, mbi t€ cilin tjetri ka t&

drejtén e pronésisé, fiton té drejtén e pronésisé mbi kété send me para-shkrimin fitues
me kalimin e kohé&s prej 10 vjetésh. Elementet kumulative t€ kétij parashkrimi fitues
jané: 1) posedimi - Neni 70 LMTHIP; 2) mirébesimi i poseduesit - Neni 72, paragrafi
2 LMTHIP; 3) ligishméria e posedimit - Neni 72, paragrafi | LMTHIP; 4) skadimi i
periudhés kohore 10 vjecare - Neni 28, paragrafi 2 LMTHIP. Sidoqofté, kéto kushte
nuk jané pé€rmbushur né lidhje me NPT “F”. Sé pari, posedimi &éshté ushtrimi i
zotérimit faktik mbi pronén e mbajtur personalisht (posedimi i drejtpérdrejté) - Neni
70, paragrafi 1 LMTHIP apo pérmes njé personi tjetér bazuar né transaksion ligjor
(posedimi i térthorté) - Neni 70, paragrafi 2 LMTHJP. Kétu lokali afarist ishte dhéné
me qira nga NSH “TH” si Qiradhénése té paditurit si Qiramarrés mé kontratén e
qirasé konsekutive pé€r 3 muaj mbi qiran€, ¢ para e nénshkruar me daté€ 1 maj 2004
dhe e fundit me daté 1 prill 2012. NSH “TH” pra e ka ushtruar pushtetin e saj faktik si
mbajtése e sé drejtés sé posedimit mbi kété pasuri né pronési shogérore népérmjet
KBT i cili, duke u bazuar né kéto kontrata t& girasé i ishte dhéné pérdorimi i saj pér
periudha t€ caktuara kundrejt njé pagese t€ caktuar t& qirasé. Ose, NSH “TH” si
Qiradhénése e ka mbajtur objektin e kontestuar pérmes KBT si Qiramarrés né
posedim t€ saj té térthort€-Neni 70, paragrafi 2 LMTHIP-sé gjersa qiraja e saj éshté
ndérpreré. Meqé sipas Nenit 28, paragrafi 2 i LMTHIJP-s€, parashkrimi fitues vlen
vetém pér poseduesin q€ e mban pronén personalisht ose pérmes njé personi tjetér, si
rezultat i posedimit t€ térthorté t€ NSH “TH” ushtruar mbi objektin e kontestuar té
marré me qira pérmes KBT, ai veté nuk kishte t€ drejté pér t& marré pronésiné e saj
nga parashkrimi fitues. Sé dy#i, Neni 72, paragrafi 2 i LMTHIJP-sé definon posedimin
né mirébesim pogese mbajtési nuk di ose nuk mund té dijé se sendi qgé e mban nuk
éshté i tij/saj. Ky éshté njé element subjektiv shprehur né mungesén e njohurive té
poseduesit pér mbajtjen e njé prone qé nuk i pérket atij/asaj. Kétu si éshté pranuar nga
KB né seancén e tij mé 12 dhjetor 2013 (faqe 7 e procesverbalit) ai e ka ditur
giithmoné gjaté viteve se objekti i kontestuar, gé i éshté dhéné atij me qira, ka qené
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pasuri né pronési shogérore ¢ NSH “TH” gjersa &shté€ privatizuar. Ky pranim
konfirmohet me kontratat mbi qiran€ dhe t€ marréveshjeve mbi qiraté komerciale té
nénshkruara nga i padituri pér lokalin e biznesit si njé aset-Restorant “Y” (ish “Z”) e
NSH “TH”. I padituri ka marré me gira kété proné té huaj né pronési shoqgérore, duke
e ditur se kjo nuk éshté e tij, pra duke e mbajtur at€ né€ posedim t€ té€rthorté, gé kurré
nuk ka gené né mirébesim sipas Nenit 72, paragrafi 2 i LMTHIP-sé. Sé treti, po ashtu
nuk ka qené legale meqé né kundérshtim me Nenin 72, paragrafi 1 i LMTHJIP-s€ i
padituri vetém e ka marré me qira lokalin e biznesit por kurré nuk e mbajti até né bazé
t€ njé baze ligjore té nevojshme pér fitimin e pronésisé sé saj, d.m.th ¢do akt ligjor té

cilat n€ ményr€ derivative transferojné apo né ményré jo-derivative pércakiojné njé té
drejté pronésore si titull i saj 1 vlefshém (transaksionet ligjore, vendimet gjyqésore
dhe/ose aktet administrative). Kontratat né mes t¢ NSH “TH” dhe KBT si ¢do gira
tjetér nuk mund t€ transferojé pronésiné e kétij lokalit afarist, pér mé tepér, duke pasur
parasysh autoritetin administrativ pér disponim me pasuri t€ tillé né proné shoqérore,
s€ pari ¢ AKM-sé- Neni 6, paragrafi 2, pika d} e Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr.
2002/12 dhe pastaj e AKP-sé-Neni 6, paragrafi 1, nén-paragrafi 3 i LAKP-sé. $é&
katérti, pér parashkrimin fitues pér ta transformuar né pronési bazuar né Nenin 28,
paragrafi 2 1 LPDTS-s€, &shté dashur g€ té vazhdojé pér sé paku 10 vjet. Nga data 1
maj 2004 kur objekti i kontestuar i biznesit i ishte dhéné KBT bazuar né€ qiran€ e tij té
paré deri me daté 29 gusht 2009 kur Neni 28, paragrafi 2 i LMTHIJIP-sé ge shfuqizuar,
posedimi 1 tij ka zgjatur pér 5 vjet, 3 muaj dhe 29 dité. Pasiqé minimumi prej 10-
vitesh 1 parashkrimit t€ shkurtér pozitiv sipas Nenit 28, paragrafi 2 i LMTHIP-sé nuk
ka skaduar para shfuqizimit t€ saj mé 29 gusht 2009, i padituri nuk mund té fitojé t&
drejtén e pronésisé mbi objektin e kontestuar né bazé té tij. Posedimi 1 tij deri né 29
gusht 2009 duke gené i térthorté - Neni 70, paragrafi 2 LMTHIP-sé pér NSH " TH",
Jjo né mirébesim - Neni 70, paragrafi 2 LMTHIP, i paligishém - Neni 70, paragrafi 2
LMTHIP-sé, nén minimumin e periudhés kohore 10-vjegcare - nuk u konvertuar ex
lege sipas Nenit 20 LMTHIJP-s€ né té drejté t€ pronésisé nga ana e parashkrimit té
shkurtér pozitiv sipas Nenit 28, paragrafi 2 LMTHIP-sé, derisa né fuqi.

79.  Neni 28, paragrafi 4 LMTHJP. NE ményré t€ ngjashme, i padituri ka marré
me qira lokalin e biznesit si njé pasuri né pronési shogérore t¢ NSH "TH" nga data 1
maj 2004 (data e qirasé sé€ tij t€ paré) deri mé 29 gusht 2009 (data e shfuqizimit t&
LMTHIP-sé) e ka mbajtur até né posedim té térthorté e cila ka qené jo né mirébesim
dhe zgjati mé pak se 20-vjet, né kundérshtim me Nenin 28, paragrafi 4 LMTHIP-sé.
Me rastin e njé mos-pérputhje té tillé, posedimi i tij né kété periudhé té para-
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privatizimit nuk mund t€ béhet e drejté e pronésisé né bazé té parashkrimit té gjaté
pozitiv t€ pércaktuara n€ Nenin 28, paragrafi 4 LMTHJP-sé.

80. Neni 40 - 41 LPDTS. Ligji Nr. 03/L-154 mbi Pronésiné dhe té Drejtat Tjera
Sendore hyré né fuqi me daté 20 gusht 2009 ex nunc. Duke qené njé ligj substancial,
nuk ka efekt ligjor retroaktiv, vetém nése njé gjé e tillé éshté siguruar né ményré
eksplicite nga sundimi i saj kalimtar. Né pérputhje me kété Neni 291, paragrafi 1 i
LPDTS-s¢ thekson né ményré t€ theksuar se dispozitat e kétij ligji t€ ri jané té
aplikueshme pér marrédhénie poseduese qé ekzistojné né ditén e hyrjes né fuqi. Né
kété rast pala e paditur mé 29 gusht té vitit 2009 ka mbajtur lokalin e kontestuar té
biznesit dhe e ka pérdorur até pér funksionimin e Supermarketit té tij “F” bazuar né
Kontratén e at€hershme efektive té girasé Nr. 01/07, t€ datés 1 korrik 2009 me NSH
“TH”. Kjo marrédhénie zotéruese duke ekzistuar qé nga data 29 gusht 2009 ra brenda
fushé veprimit t&€ Nenit 292, paragrafi 1 i LPDTS-sé dhe do té mund té drejtohet nga
Nenet 40-41 LPDTS-sé, normat mbi pérvetésimin pérmes parashkrimit € ligjit té ri.
Megjithaté, kjo nuk i mbulon parakushtet pér zbatimin e tyre. Sé pari, né bazé té
déshmive t& rastit KBT 1 ishte dhéné objekti i biznesit me gira pér shfrytézim me daté
1 maj 2004 sipas qirasé sé tij t€ paré me NSH “TH”. Duke filluar qé nga ky moment
fillestar -1 maj 2004 e deri kur privatizimi i késaj pasurie né pronési shogérore &shté
finalizuar me daté 14 gusht 2012, posedimi i tij ka zgjatur vetém 8, vite 2 muaj dhe 14
dité, né vend té 20 viteve ashtu siq kérkohet nga Neni 40, paragrafi 1 i LPDTS-sé. Pa
kété minimum prej 20 vitesh t€ posedimit té€ pandérpreré, i padituri nuk e ka fituar
pronésiné e objektit té kontestuar té biznesit pérmes parashkrimit té€ gjaté pozitiv té
dhéné né€ Nenin 40, paragrafi 1 i LPDTS-s€. S¢ dy#i, as NPT “F”, ¢ as KB nuk kané
gené té regjistruar né kadastér ndonjéheré si “pronaré” té€ kétij lokali afarist, edhe pa
qené aktualisht pronar i saj- njé mungesé e njé regjistrimi t€ tillé kadastral gé do
ekzistonte né emér t€ paditurit pér s€ paku 20 vjet, automatikisht e pérjashton
mundésiné pér ¢farédo fitimi t& pronés bazuar né Nenin 41, fjalia e paré LPDTS-sé.
Sé dyti, sipas Nenit 40, paragrafi 2 i LPDTS-sé, personi i cili e ka dhjeté (10) vjet né
posedim té pandérpreré njé paluajtshméri dhe nése ai éshté regjistruar si posedues
pronésor né kadastér e fiton pronésiné né paluajtshméri ose né ndonjé pjesé té saj, né
qofté se brenda kétij afati nuk éshté regjistruar ndonjé kundérshtim lidhur me
regjistrimin. Neni 40, paragrafi 2 1 LPDTS-sé nuk zbatohet né kété rast meqé as NPT
“F”, e as KB nuk kané€ qené€ ndonjéheré té regjistruar né kadastér si “posedues” i
objektit t& biznesit- pa njé regjistrim té tillé zyrtar kadastral té pronés sé tij, pronésia
e drejté mbi kété proné té vérteté ishte dhe éshté e pa-fitueshme nga i padituri bazuar
né parashkrimin e shkurtér pozitiv 10-vjecar né Nenin 40, paragrafi 2 LPDTS. Sé
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treti, duke e parashtruar két€ padi pretenduese né kété rast me daté 19 Shtator 2012
gjer né zgjidhjen e saj pérfundimtare, t€ gjitha periudhat e parashkrimit ishin
ndérpreré dhe andaj nuk kané mundur té€ jené mé ex /ege té ndérprera nga Neni 369
LPDTS-sé. Sé katérti, sipas Nenit 1, paragrafi 5 i LPDTS-sé dispozitat ¢ LPDTS-sé
nuk aplikohen né té drejtat sendore publike ose vierat pasurore té pérbashkéta té cilat
rregullohen me ligje té vecanta, pérveg nése né ményré specifike parashihet ndryshe
me kété ligj. Prandaj asetet ¢ NSH-ve né pronési shogérore si objekti i kontestuar i
biznesit duke e pasur statusin e pasurisé publike duke qené né pérgjithési té
pérjashtuar nga fushéveprimi i LPDTS-sé, me Nenin 1 té saj paragrafi 4 LPDTS, dhe
Jjo té perfshira shprehimisht né Nenet 40-41 LPDTS-sé jané té pa-fitueshme pérmes
parashkrimit. Kjo bazé pérfituese €shté e rregulluar pér fitimin e pronésisé vetém pér
prona private t€ paluajtshme — arg. Neni 1, paragrafi 1 LPDTS-s€, duke gené té
palejueshme pér té drejtat reale né ¢do proné publike — arg. Nent 1, paragrafi 5 dhe 2 i
LPDTS-s€. Prandaj legjislacioni i Kosovés pér privatizimin nuk parashikon
parashkrimin si bazé t&€ mundshme ligjore pér disponimin me asete t&€ NSH né pronési
shoqérore. Pér t€ gjitha kéto arsye, i padituri nuk e ka fituar t€ drejtén pronésore mbi
pronén mbi objektin e kontestuar té biznesit né asnjé moment pas datés 29 gusht 2009
gjer né privatizimin € saj si njé pasuri ¢ NSH me daté 14 gusht 2012 e as mé€ pas me
parashkrimin e gjaté prej 20 vjetésh né Nenin 40, paragrafi 1 apo Neni 41 i LPDTS-
s€, e as me parashkrimin e shkurté prej 10 vitesh né Nenin 40, paragrafi 2 i LPDTS-
s€. Argumenti kryesor i t€ paditurit pérséritur n€ procedurat pér shfirytézimin e objektit
té biznesit pér disa vite €shté i pa bazuar - ky shfrytézim faktik nuk €shté e drejté
pronésore per se, € as q€ éshté konvertuar né njé té drejté té tillé né asnjé moment pér
shkak t€ mos-pérputhjes me té gjitha kérkesat sé pari té Nenit 28 t&¢ LMTHJIP-sé dhe
pastaj Nenet 40-41 t&€ LPDTS-s€ pér fitimin pérmes parashkrimit (parashkrimi) dhe
mungesa ¢ ¢farédo baze t&€ pranuar té fitimit t€ ekzistojé objektivisht dhe t€ jeté e
njohur si titull prone.

81. Me daté 10 shtator 2012, NPT “F” si padit€s ka parashtruar kundér AKP-sé si
¢ paditur, njé padi pér konfirmim t€ pronésisé mbi objektin e biznesit né Mitrovicg,
Sheshi “Agim Hajrizi”, ¢ regjistruar si C.nr.194/2012 e Gjykatés Themelore né
Mitrovicé. Ajo pé€rmban pretendimet faktike dhe argumentet ligjore (¢ njéjta me ato
né pérgjigjen me shkrim sipas Nenit 395 LPK-s€ si e paditur né rastin C.nr.221/2012
t€ Gjykatés Themelore né Mitrovicé me daté 30 tetor 2013. Sé pari, padia né rastin
C.nr.194/12 t€ Gjykatés Themelore né Mitrovicé si ¢do tjetér, nuk éshté titull prone
per se gjersa t€ aprovohet pérmes njé aktgjykimi t€ formés sé preré. Sidoqofté, nuk ka
nj€ pércaktim té tillé né C.nr.194/2012 t€ Gjykatés Themelore né Mitrovicé meqé ka
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mbetur pezull né fazén fillestare t& procedimit. S¢ dyti, “NRRY” Sh.P.K. nuk é&shté
palé né rastin C.nr.194/2012 t€ Gjykatés Themelore né Mitrovicé dhe nuk do té
obligohet pérmes aktgjykimit té formés sé preré kurdo g€ té 1éshohet pérfundimisht -
Neni 167, paragrafi 1 i LPK-s€. Kjo éshté arsyeja se pérse C.nr.221/2012 i Gjykatés
Themelore né Mitrovicé nuk éshté ndérpreré sipas Nenit 278, paragrafi 1, pika a) e
LPK-sé€ - pér shkak té diferencés sé paléve né dy grupe té procedimit, aktgjykimi né
C.nr.194/12 1 Gjykatés Themelore né Mitrovicé nuk ka mundur q€ té€ formojé res

Jjudicata n€ mes t€ paléve ndérgjyqése né rastin C.nr. 221/12 dhe prandaj nuk mundet
t€ merret parasysh né ményré paragjykuese né rastin né fjalé. Sé treti, pérderisa
zgjidhja e késaj padie pér dorézim né C.nr.221/2012 e Gjykatés Themelore né
Mitrovic€ varet nga pércaktimi paraprak i ekzistimit-mos-ekzistimit t& sé drejtés sé&
NPT “F” - KB g€ né ményré t€ ligjshme t& posedojé objektin € biznesit, inter alia si
pronar i saj 1 pretenduar, pa ndonjé vendim té marré tashmé nga ndonjé gjykaté pér
kété céshtje t€ paragjykuar, kjo duhet qé t€ vendoset né procedurén e tanishme me
efekt juridik, brenda kufijve t€ saja né bazé t€ Nenit 13, paragrafét 1 dhe 2 t& LPK-sé.
Prandaj, duke analizvar pérgjigjen e t&€ paditurit, ¢ cila né pérmbajtjen e saj €shté
pothuajse njé€ kopje e sakté e kérkesés né C.nr.194/2012, dhe duke kontrolluar
ligjshmériné€ e tij pasive si "posedues i paligishém", kjo gjykaté né paragrafét 76-80 si
meé larté, e ka pérjashtuar té drejtén e tij pér posedim, aksesorial té pronésisé.

82.  Pér t€ pérfunduar posedimi aktual i post-privatizimit i NPT “F” - KB nuk &shté
i bazuar né ndonjé t&€ drejte pronésore sipas Nenit 1, paragrafi 2 LPDTS, duke e
cenuar t€ drejtén e Qiramarrjes t€ “NRRY” Sh.P.K. té posedojé dhe té shfrytézojé pa
pengim lokalin e kontestuar t&€ biznesit si subjekt i Qirambajtjes s€ saj, e fituar nga
privatizimi 1 rregullt né bazé t€ Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyté, pika (a) e
Rregullores s¢ UNMIK -ut Nr.2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr.
2004/45.

83. Mungesa e kontratés. 1 padituri nuk ka t€ drejté t€ posedojné objektin e
kérkuar n€ bazé t€ ndonjé kontrate, aktualisht né fugi.

84. Té& gjitha kontratat pér gira dhe té qirasé komerciale té dhéna né paragrafét 15-
18 si mé lart€ né mes t€ NSH “TH” si Qiradhénés dhe SUPERMARKET “F” - KB si
Qirammbajtes pér Restaurant “Y” (ish “Z”) té€ lidhura né ményré té vazhdueshme né
¢do tre-mujor nga data 01 prill 2004 e deri me 1 prill 2012 ishin ndérpreré me
skadimin e afatit té tyre 3- mujor sipas Nenit 595, paragrafi I LMD-sé. Marréveshja e
fundit e qiras€ komerciale ishte nénshkruar me daté 1 prill 2012 pér njé periudhé té
pércaktuar prej 1 prill e deri me 30 gershor 2012. Para skadimit té saj, me daté 30 prill
2012, privatizimi i lokalit me qira té biznesit ishte lancuar nga AKP si pjesé e Valés
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sé& 55 ( paragrafi 20 si mé lart€). Si pasojé e hyrjes s& saj né€ kété proces té privatizimit
marréveshja e qirasé komerciale, e datés 1 prill 2012 &shté ndérpreré ashtu si¢ €shté
dhéné né€ ményré eksplicite né€ fjalin€ e dyté t€ Pikés sé saj 1.2 dhe né vérejtjen pér
Pikén e saj 5.4. Teksti 1 paré thekson se giraja “pérfindon me nisjen e procesit té
privatizimit”, ndérsa teksti i dyté pércakton se "marréveshja ndérpritet nga hyrja e
lokalit afarist né procesin e privatizimit”. Késhtu, Marréveshja e Qirasé Komerciale e
datés 1 prill 2012 para skadimit t& afatit t€ saj ishte ndérpreré sipas Pikés 5.1, hipoteza
e dyté né lidhshméri me Pikén 1.2, fjalia e dyté dhe vérejtja pér Pikén 5.4.me hyrjen e
lokalit me qira t€ biznesit né procesin e privatizimit né 30 prill 2012, Andaj, duke
gené e ndérpreré, nuk ka mundur dhe nuk &shté vazhduar nga palét kontraktuese me
shkrim, e as q€ &shté€ rinovuar automatikisht bazuar né ligjin né fuqi. Deri mé tani
Marréveshja e Qiras€ Komerciale, e datés 1 prill 2012 ka gené e pérfshiré né
Deklaratén mbi Transferimin e Aseteve dhe Detyrimet e Pércaktuara t& NSH “TH” né
“NRRY” SH.P.K, sipas Shtojcés 4 t€ saj meq€ kishte skaduar e as qé ishte rinovuar,
prona e privatizuar ishte transferuar me uzurpimin e ish-Qiramarrésit, ndérsa jané
bartur vetém t€ drejtat dhe detyrimet € NSH-ish Qiradhénési né lidhje me ndérprerjen
e qiras€. Pér kétg arsye, Aneksi 4 i késaj Deklarate shprehimisht ka deklaruar se éshté
pérgjegiési e “NRRY” Sh.P.K., dhe jo e AKP/NSH “TH”, pér t'u marré me ndonjé
uzurpator, inter alia, q€ kérkon objektin me qirané e ndérpreré g€ t’i kthehet té
paditurit si ish-Qiramarrés sipas Nenit 585, paragrafi 1 i LMD-s€.

85. I padituri ka pranuar né ményré t€ qart€ né seancén kryesore mé 12 dhjetor
2013 (faqe 7 e procesverbalit) se ¢ gjitha kontratat e tija té qirasé dhe marréveshjet
me NSH “TH” pér objektin e kontestuar, duke pérfshiré té€ fundit, me daté 1 prill
2012, jané ndérpreré me privatizimin e saj dhe tani nuk jané né fugi. Mé tej, ai € ka
pranuar se tani nuk ka asnjé kontraté té nénshkruar mes tij dhe ¢do pale té treté, né
lidhje me két€ objekt. “NRRY” Sh.P.K. nuk éshté e detyruar ligjérisht nga njé
marrédhénie e tillé detyruese dhe nuk duhet né pérmbushjen e saj té€ pérballet me
uzurpimin e sfiduar. I padituri, duke qené ish-Qiramarrés 1 objektit me njé gira té
ndérpreré para shumé kohésh &shté i1 obliguar qé ta lirojé até menjéheré-Neni 585
paragrafi 1 1 LMD-sé. Si ¢do ish-Qiramarrés tjctér, i padituri nuk mund t¢ mbajé
objektin me qira pas pérfundimit té€ girasé, dhe duke refuzuar de facto kthimin e saj né
ményré té paligjshme e uzurpon até.

86. Investimet. Ligjshméria e kétij posedimit t&€ kundérshtuar nuk justifikohet me
investimet gjoja t€ béra nga i padituri né objekt qé nga viti 2004, si¢ argumentoi né
pérgjigjen e tij ndaj padis€. Sé pari, kéto investime jané plotésisht té€ pa-konkretizuara
- né€ kété rast nuk jané té specifikuara sipas llojit, subjektit, momentit dhe/ose sasisé.
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Si t€ pa provuara nga i padituri sipas Nenit 322, paragrafi 3 LPK-sé ato do té
konsiderohen inekzistente. Sé¢ dyti, né bazé té té gjitha kontratave t&€ qirasé né mes té
NSH “TH” dhe Supermarket “F” t& lidhura né ¢do tre-mujor nga data 1 maj 2004 e
deri me 1 janar 2012, t€ gjitha renovimet né objekt t€& béra nga Qiramarrési né
marréveshje me Qiradhénésin €shté dashur té€ barten nga Qiramarrési. Pérmes késaj
klauzole 1 padituri paraprakisht ka hequr doré nga e drejta e tij pér tu kompensuar pér
té gjitha shpenzimet e renovimeve. Né t€ njéjtén ményré, té€ gjitha marréveshjet e tija
té qirasé komerciale t€ nénshkruara me NSH “TH” me daté 1 janar 2011, 1 prill 2011,
1 korrik 2011, 1 tetor 2011, 1 janar 2012 dhe 1 prill 2012 né Pikén 2.61 theksojné se
t€ gjitha ndryshimet/shtesat e béra nga Supermarket “F” si Qiramarrés né objektin e
biznesit pa pélqimin paraprak me shkrim t€ AKP-sé do t€ pérjashtohen nga
kompensimi nga Qiradhénési, AKP apo ndonjé person i treté tek i cili marréveshja
mund té bartet gjaté privatizimit sipas Pikés 2.5 AKP asnjéheré nuk e ka dhéné
aprovimin e saj me shkrim pér asnjé rindértim, renovim dhe/apo ndryshime tjera né
objekt. Pa njé pélqim té tillé paraprak t&¢ AKP-sé, kéto shpenzime, pa marré parasysh
kualifikimin e tyre t€ sakté ligjor dhe shumat, né pérgjithési paraprakisht pérjashtohen
nga reimbursimin i té paditurit - Pika 2.6.1 e Marréveshjes sé Qirasé Komerciale. Sé
treti, pavarésisht kétij pérjashtimi konkret pér t€ gjitha investimet e béra nga i padituri
pa njé autorizim me shkrim nga AKP-ja, né princip t€ gjitha shpenzimet e nevojshme
t&€ poseduesit pér ta mbajtur pronén e poseduar dhe té gjitha shpenzimet e (dobishme)
duke e rritur vlerén e saj mund t€ prodhojné vetém ¢ drejtén pér kompensim monetar.
Ajo mund t€ mbulojé kéto dy kategori t€ shpenzimeve né qofté se poseduesi €sht€ né
mirébesim, bona fide - Neni 38, paragrafét 3 dhe 4 t€ LMTHJP-s€ deri me daté 29
gusht 2009 dhe Neni 96, paragrafét 1-3 t&€ LPDTS-sé pas datés 29 gusht 2009, apo
vetém kategoriné e paré t€ shpenzimeve té nevojshme nése poseduesi &shté jo né
mirébesim, male fide - Neni 39, paragrafi 4 1 LMTHIP-sé deri me 29 gusht 2009, dhe
Neni 99, paragrafi 2 i LPDTS-sé pas datés 29 gusht 2009. Né t€ gjitha hipotezat e
mundshme, kompensimi pér shkak té€ poseduesit pér shpenzimet e tilla do té€ mund té
jeté vetém monetar, né té holla, dhe asnjéheré real (in natura), e shprehur né€ pronési,
bashképronési ose nga té€ drejta t€ tjera reale t€ kufizuara. Andaj, t€ gjitha investimet,
e pretenduara nga i padituri, pérpos qé pérjashtohen nga kompensimi si t€ pa-
autorizuara nga AKP pérmes kontratave té qirasé sé para-privatizimit, edhe
teoretikisht nuk mund ta béjné até pronar, bashképronar, apo ndonjé bartés tjetér té
s€é drejtés né proné té objektit té kontestuar. As Nenet 38 - 41 t€ LMTHJP-sé, as Neni
95 - 100 1 LPDTS-s€ nuk parashohin njé kémbim té tillé si¢ del nga parimi i
ligjshmérisé né marrédhéniet pronésore pércaktuar né Nenin 7 t¢ LMTHIP-sé dhe
Neni 1, paragrafi 3, fjalia e paré LPDTS, respektivisht. Kjo éshté arsyeja se pérse, té



AKTGJIYKIM C.nr.221/2012 1 GJYKATES THEMELORE TE
MITROVICES/MITROVICA, 12.12.2013 — FAQE 41

imbursueshme apo jo, investimet né Supermarket “F” nuk e arsyetojné aspak
posedimin € pas-privatizimit té€ t€ paditurit dhe nuk e legalizojné né asnjé ményré, §é
katérti, Deklarata pér Transferimin e Aseteve dhe Detyrimeve ¢ NSH “TH” né
“NRRY” Sh.P.K., e datés 13 gusht 2012 nuk bart ndonjé detyrim té késaj NSH tek kjo
Kompani ¢ Re pér shpenzimet e béra nga i padituri né objekt. Pa njé bartje té tillé
sipas Nenit 8, paragrafi 2, fjalia e paré LAPK, “NRRY” Sh.P.K. nuk ka pérgjegjési né
kété drejtim, dhe nuk mund té i mohohet dorézimi i objektit pér mos-zgjidhjen e
preteksteve té tilla t& para-privatizimit. S¢ pesti, pérfagésuesi i t€ paditurit ka refuzuar
shprehimisht né seancén paraprake mé 19 néntor 2013 (faqe 7 e procesverbalit) gé t&
thirret né kundérshtimin formal sipas Nenit 96, paragrafi 4 i LPDTS-sé pér ta mbajtur
objektin e biznesit derisa t€ kompensohet pér investimet e béra. Pa njé kundérshtim té
till€ té palés, qé ka té& drejté t€ thirret né t&, ¢do aplikim ex officio i Nenit 96, paragrafi
4 LPDTS nga ana e gjykatés do t€ ishte i palejueshém. Pérveg késaj, i padituri éshté
posedues male fide Sipas Nenit 95, paragrafi 5 i LPDTS-sé i cili e di apo éshté dashur
qé ta dijé se ai nuk ka té drejté pér posedim 1€ métejmé té objektit t&€ biznesit pasi qé e
ka humbur tenderin ¢ saj me daté€ 30 maj 2012, fundi i privatizimit me daté€ 14 gusht
2012, njoftimet € AKP-sé t€ lirojé pronén né gjysmén e dyté t€ muajit gusht 2012 dhe
padia e parashtruar kundér tij me daté€ 19 shtator 2012 pér lirimin e saj. I padituri nuk
ka t€ drejté pér ta mbajtur sipas Nenit 94, paragrafi 2 i LPDTS-sé meqé ai nuk éshté
nj€ posedues bona fide; si posedues male fide atij i mohohet né ményré eksplicite nga
Neni 99, paragrafi 2 i LPDTS-sé njé e drejté e tillé pér ta mbajtur objektin deri sa té
kompensohet pér ¢farédo shpenzimi. Ose, té gjitha pretendimet e NPT “F” dhe/ose
KBT pér investimet e tija duhet t€ parashtrohen pér gjykim me njé padi né njé
proceduré kontestimore t€ ndar€, té re brenda 3 vitesh pas dorézimit t& saj. Kéto
pretendime nuk mund t€ vendosen né kété rast pa njé kundérpadi t€ paraqitur nga i
padituri sipas Nenit 256 LPK ose kundérshtimi i tij i nisur pér kompensim sipas Nenit
166, paragrafi 3 i LPK. Pavarésisht ekzistencés sé tyre, si lloje t€ shpenzimeve dhe té
shumave, t€ gjitha kéto investime, té nevojshme ose té panevojshme, nuk mund ta
shérojné posedimin e pas-privatizimit té t€ paditurit pasi g€ ato jané jo-transformable
né ¢do t€ drejté pron€sore mbi objektin, dhe nuk prodhojné njé bazé kontraktuale pér
pérdorimin e tij t&€ métejshém.

87.  Punétorét. Fakti qé aktualisht né€ Supermarket “F” jané 20 punétoré, g€ fitojné
té ardhura pér familjet e tyre, pérpos t€ qenit t& pa-provuar né rastin me kontratat e
tyre me shkrim t€ punésimit, &shté ligjérisht e paréndésishme né kété kontest
pronésor. Secila nga kéto marrédhénie t€ punés &shté e detyrueshme né mes té NPT
“F” - KB s1 Punédhénés dhe personit fizik pérkatés, si Punétor, qé nuk ka efekt ligjor



AKTGJIYKIM C.nr.221/2012 1 GJYKATES THEMELORE TE
MITROVICES/MITROVICA, 12.12.2013 — FAQE 42

pér “NRRY” Sh.P.K. si njé person i treté juridik, qé ka fituar vetém Kontratén e
Qiras€ mbi objektin-vendin e tyre té punés. Prandaj asnjé nga kéto marrédhénie té
punés nuk ésht€ njé burim i ndonjé detyrimi pér “NRRY” Sh.P.K., inter alia, pér
tolerancén e funksionimit t&€ métejshém té biznesit t¢ SUPERMARKET “F” me stafin
e saj. T€ drejtat dhe obligimet e NSH “TH” bartur tek “NRRY” Sh.P.K. né procesin e
privatizimit kané qené shprehimisht ¢€ kufizuara pér objektin e kontestuar t€ biznesit
si njé strukturé fizike - pjesé e ndértesés, pa qené zgjeruar tek personeli gé punon né
t&. Spin-offi né fjalé nuk ka qené i vecanté- nuk ka pasur kushte bashkangjitur me
transferimin e privatizimit p.sh. pér € ruajtur njé nivel minimal té punésimit. Pér
gjithé pérfshirje duhet g€ t€ pé€rmendet se punétorét né€ fjalé gjithmoné kané punuar
pér NPT “F” dhe asnjéheré pér NSH “TH” - prandaj, ata nuk kané t&€ drejté né ndonjé
nga t& drejtat e pércaktuara né€ Nenin 10 t€ Rregullores sé UNMIK-ut 2003/13, ¢
ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/45, lidhur me privatizimin e kétjj
lokalit afarist. T€ ndérprera ose jo kontratat e punés sé kétyre punétoréve me NPT
“F”, pér shkak té€ efektit té& tyre relativ, nuk jané ligjérisht ¢ kundérshtueshme pér
“NRRY” Sh.P.K. dhe nuk e pengojné dorézimin e pronés sé paluajtshme kontestuese
pas-privatizimit n€ két€ kompani me pérgjegjési t€ kufizuar, si fitues legjitim i
Kontratés sé saj té qirasé.

88. Tradita. Sipas Nenit 2, paragrafi 2 LPK gjykata ¢ merr vendimin e saj duke
aplikuar rregullat e pércaktuara nga ligji i sé drejtés materiale. Pérkundrazi, gjykata
nuk éshté e lejuar dhe/ose e fuqizuar pér té€ zgjidhur mosmarréveshjen duke aplikuar
ndonjé tradité dhe/ose zakon, e pa inkorporuar né legjislacion. Cdo pérjashtim né kété
drejtim né ményré t€ pashmangshme do t€ ¢ojé né mos-aplikimin e ligjit té sé drejtés
materiale né fuqi sipas Nenit 184 t€ LPK-sé, duke zhvleftésuar aktgjykimin e 1éshuar
dhe duke pérbéré njé bazé pér ta ankimuar dhe anuluar pérmes té gjitha mjeteve
Jjuridike t& rregullta dhe t& jasht€ézakonshme. Pér kété arsye, qéndrimi i t€ paditurit se
“sipas tradités” lokali afarist i takon atij €sht€ perceptimi i tij subjektiv, 1 pa-bazuar né
ndonjé titull prone objektivisht ekzistues.

89. Negociatat. Fakti se i padituri e ka kontaktuar paditésin dhe ata kané béré
negociata né lidhje me objektin e biznesit pas privatizimit t€ saj éshté ligjérisht e
paréndésishme pasi palét nuk kané arritur ndonjé marréveshje, inter alia, duke e
transferuar Qirané pér 99-vjet mbi kété proné sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyté,
pika (b) e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja e
UNMIK-ut Nr.2004/45, nga “NRRY” Sh.P.K. né€ NPT “F” - KB. Kéto negociata nga
ana tjetér, jo t€ finalizuar me ndonjé€ kontraté, jan€ pa vleré juridike dhe nuk e bé&jné
posedimin ¢ paligjshém té té paditurit, t€ ligjshém. Sa i pérket vendimit té& “NRRY”
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Sh.P K. pér ta ruajtur Qirané pér veten e saj pa e bartur até tek NPT “F”, &shté
plotésisht e ligjshme-kjo varet nga Qiramarrési pér t€ vendosé né ményré té
njéanshme nése do e ushtrojé ose jo té drejtén e saj pér té transferuar Kontratén e
qiras€é tek njé palé e tret€ sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyté, pika (b) e
Rregullores s€ UNMIK Nr. 2003/13, ¢ ndryshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr.
2004/45.

90. Njoftimi me shkrim. Sipas Nenit 4 té Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, ¢
ndryshuar nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2004/45 né lidhshméri me Nenin 93
LPDTS, Qiramarrési ex lege ka t€ drejté né ¢do moment né ményré té€ drejtpérdrejté
t€ kérkoj€ dorézimin e pronés, subjekt i Qiras€ pa gené i obliguar qé paraprakisht té
Jjapi ndonjé njoftim, me gojé ose me shkrim, poseduesit té saj té paligjshém. Meqé nuk
ka njé kérkesé té tillé ligiore, mungesa né kété rast € njé njoftimi jashté-gjyqésor me
shkrim pér njé lirim vullnetar t€ pron€s e dérguar nga “NRRY” Sh.P.K. tek NPT “F”
nuk e pengon formalisht pretendimin ¢ saj té kérkuar gjyqésor. Pérveg késaj, AKP de
facto 1a ka dérguar t€ paditurit dy letra pér ta liruar objektin pas privatizimit t& tij;
edhe pse paditési e ka zgjatur afatin e dhén€ nga AKP-ja me dy javé deri me daté 10
shtator 2012, i padituri nuk e ka ri-zhvendosur supermarketin as brenda kétij afati té
zgjatur, e as pas skadimit t€ tij. Prandaj, edhe pse jo de jure detyrueshém té paditurit i
ishte dhén€ mundésia pér njé pérmbushje vullnetare para padisé, sidoqofté, pa asnjé
rezultat. Mosgatishméria e tij subjektive pér t& lévizur SUPERMARKET "F" né
lokalet e tjera dhe véshtirésité objektive né logjistikén e njé ri-vendosjeje té tillé nuk
ia japin atij t€ drejtén t€ uzurpojé objektin — vendndodhjen aktuale té késaj shitoreje.

91. Pas késaj analize gjykata konstaton se posedimi aktual pas-privatizimit i
objektit t&€ biznesit né kontestim nga i padituri ésht€ i paligishém si¢ kérkohet nga
Neni 4 i Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/13, e ndryshuar nga Rregullorja e
UNMIK-ut Nr. 2004/45. 1 padituri nuk éshté pronari ose mbajtési i ndonjé té drejte
reale t¢ kufizuar sipas Nenit 1, paragrafi 2 i LPDTS-s€, ndonj€heré e fituar mbi
ndonjé bazé, qé e autorizon até qé t€ posedojé dhe ta shfrytézojé kété proné sot. Ai
nuk ka asnjé kontraté me aské, efektive sot, € ia jep atij t€ drejtén pér ta mbajtur kété
objekt biznesi. I padituri mund t&€ mos e refuzojé dorézimin sipas Nenit 94, paragrafi 1
1 LPDTS-s€ meqé ai nuk ka t& drejté qé ta posedojé personalisht, gjersa t€ gjitha té
drejtat, titujt dhe interesat né proné té ish-Qiradhénésit té tij NSH “TH” si posedues i
térthorté jané ndérpreré si pasojé e transferit t€ tyre té privatizimit tek “NRRY”
Sh.PK. Prandaj, i pa- aplikueshém éshté konfigurimi i dorézimit i pércaktuar né
Nenin 94, paragrafi 2 LPDTS. Né anén tjetér, pronésia e tij e kontestuar nuk &shté
ndérpreré gjaté rrjedhés s€ procedurés pasi qé 1 padituri nuk ka hequr doré, as nuk e ka
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humbur pérndryshe kontrollin material mbi objektin sipas Nenit 107, paragrafi 1
LPDTS.

VI. KONKLUZIONET. SHPENZIMET E PROCEDURES

92. Kjo padi pretenduese e parashtruar nga paditési si Qirambajtesi i pronés sé
pretenduar — g€ 1 nénshtrohet Qirasé, privuar plotésisht nga posedimi i saj, do jepet
me heqjen e t€ paditurit si posedues i saj i paligishém aktual sipas Nenit 4 té
Rregullores s&€ UNMIK-ut Nr. 2003/13, ¢ ndryshuar nga rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr,
2004/45 né lidhshméri me Nenin 93 t€ LPDTS-s€. I padituri &shté i detyruar ta lirojé
kété pron€, t€ uzurpuar né ményré t&€ vazhdueshme pa ndonjé bazé ligjore, duke ia
dorézuar até paditésit si Qirambajtesi, i legjitimuar pér ta shfrytézuar dhe poseduar até
sipas Nenit 2, paragrafi 1, fjalia e dyté, pika a) e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2003/13, e ndryshuar nga rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2004/45.

93. Duke marré parasysh rezultatin e rastit, i padituri si palé humbése do té jeté i
detyruar t€ rimbursoj€ shpenzimet procedurale t€ paditésit sipas Nenit 452, paragrafi 1
LPK. Njé kérkesé e till€ e vegant& sipas Nenit 463, paragrafi 1 LPK éshté béré nga
padia, dhe né fjalimin e fundit t€ pérfaqésuesit t€ autorizuar t€ paditésit né seancén
kryesore brenda afatit nga Neni 463, paragrafi 3 LPK-sé shoqéruar me specifikimet
sipas Nenit 463, paragrafi 2 LPK, me daté 16 dhjetor 2013.

94.  Sipas Nenit 449, paragrafi 1 LPK, kéto shpenzime procedurale do té pérfshijné
taksén gjyqésore pér rastin - 500 € (20 € paguar mé 19 shtator té vitit 2012 dhe 480 €
paguar mé 4 tetor 2013).

95.  NE& bazé t€ Nenin 449, paragrafi 2 LPK shpenzimet pér avokatin- pérfagésuesin
€ autorizuar té paditésit, do t€ reimbursohen né bazé té Nenit 453, paragrafi 2 LPK
sipas Tarifave pér shpérblimet dhe kompensimet e shpenzimeve pér punén e kryer nga
avokatét e miratuara nga Kuvendi 1 Odés s€ Avokatéve t€ Kosovés me daté 1 dhjetor
2012 (“Tarifat™). Sé pari, pér pérgatitjen e padisé sé parashtruar me 19 shtator 2012
pér inicimin e procedurave té€ tanishme me vleré 211 111 €, duke tejkaluar pragun e
500 € pér kontestet me vieré t&€ vogél sipas Nenit 485, paragrafi 1 LPK - pika 2 ¢
specifikacionit, shpérblimi i avokatit g€ duhet paguar éshté 154 € (80 € baza dhe 24 €
si 30 % paushall - tabela-Tarifa 6 me 50 % rritje - Neni 6, paragrafi 3 i Tarifés pér mé
shumé aplikime t€ pérfshira n€ padi). Shpérblimi i avokatit mbi bazén e njéjté ligjore
né shumé té njéjté - 154 € duhet paguar pér pérpilimin e Parashtresés pér plotésimin,
precizimin dhe rregullimin e padisé me daté 7 tetor 2013 - pika 9 e specifikacionit. Sé
dyti, pér rishikim me dat€ 15 shtator 2012 t& dokumenteve té rastit pér padiné-pika 1 e
specifikacionit, shpérblimi i avokatit ¢ duhet paguar sipas Nenit 14, paragrafi 1, pika
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a) e Tarifés &shté 40 €. Shpérblimi i avokatit t&€ nj&jt€ - 40 € duhet paguar pér
shqyrtimin e pérgjigjes né€ padi t€ t€ paditurit me daté 4 Néntor 2013 — pika 10 e
specifikacionit, plus 40 € pér shqyrtimin e dosjes s& AKP-sé me daté 27 Néntor 2013
- pika 12 e specifikacionit. Sé treti, pér pérfagésim né seanca sipas Tarifés 7
shpérblimi i avokatit pér seancén pérgatitore me daté 19 néntor 2013 é&shté 184.60 €,
dhe pér shqyrtimin kryesor me daté 12 dhjetor 2013- 184.60 € - pikat 11 dhe 13 té
specifikacionit. Pérbéré nga elementet e listuara né€ kété paragraf, shuma e
pérgjithshme e pagesave t€ avokatit t€ pérfaqésuesit t€ autorizuar té paditésit, g€ duhet
kompensuar sipas Nenit 449, paragrafi 1 dhe Neni 453, paragrafi 2 i LPK-sé€, éshté
797.20 €.

96. Shpenzimet e tjera t€ pretenduara nga specifikacioni i paditésit sipas Nenit 463,
paragrafi 2 1 LPK-sé nuk do té paguhen si shpenzime procedurale. Sé pari, parashtresa
urgjente, e datés 1 tetor 2013-pika 2 e specifikacionit nuk &shté pérfshiré né dosjen e
rastit, q& 1 éshté dorézuar EULEX-it. Pérve¢ késaj, paré nga pérshkrimi i saj nuk éshté
paraqitur pér inicimin e procedur€s dhe nuk pérmban njé "kérkesé”, d.m.th. njé
mocion procedural t&€ bisedimit, ndryshe nga petitumi i padisé g€ duhet t&€ vendoset me
vendim t&€ gjykatés. Si aplikacion shtesé pas padisé€, duhet qé t€ kompensohet me rritje
prej 50% né Nenin 6, paragrafi 3 i Tarifés, si¢ éshté dhéné tashmé né paragrafin 95 si
mé larté. Sé dyti, parashtresa urgjente, e datés 5 tetor 2013-pika 3 e specifikacionit né
pjesén e saj mbizotéruese e riprodhon pading, e datés 19 shtator 2012 dhe nuk
pérmban njé kérkesé t€ re procedurale, ashtu si¢ kérkohet né Tarifén 6. N& pérgjithési,
nuk ka rregull né LPK apo Tarifé pér shpérblimin e avokatit qé paguhet pér ¢do
parashtres€ t€ paraqitur né rastin. Sé trefi, parashtresa urgjente, ¢ datés 19 néntor
2012-pika 5 e specifikacionit nuk éshté pérfshiré né rastin; paré nga pérshkrimi i saj
nuk 1 €shté adresuar késaj gjykate por Késhillit Gjyqésor t& Kosovés pér proceduré
disiplinore kundér gjyqtarit Kosovar, fillimisht i caktuar né rastin, pér shkak té
vonesave procedurale, jo njé faj i t€ paditurit. S¢ katérti, dokumentet né pikat 6-8 t&
specifikacionit jané pérpiluar pér marrjen pérsipér té rastit sipas Nenit 5, paragrafi 7 i
Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen ¢ Léndéve dhe Caktimin e
Léndéve t€ gjyqtaréve dhe Prokuroréve t&€ EULEX-it né Kosové. Kjo fazé e marrjes
pérsipér nuk bie né€ fushéveprimin ¢ Nenit 1 dhe Nenit 2, paragrafi 1 i LPK-sé dhe
shpenzimet e shkaktuara né t€ nuk mund té reimbursohen sipas rregullave né
Kapitullin XXV LPK. Sé pesti, shpenzimet ¢ udhétimit t¢ NKT nga Finlanda né
Kosové pér prani né seancén kryesore t€ kérkuara né shumé prej 543.79 €, nuk jané
déshmuar né€ rastin me asnjé bileté(a) fluturimi ashtu siq kérkohet nga Neni 463,
paragrafi 2 1 LPK-s€. Né kundérshtim me Nenin 449, paragrafi 1 i LPK-sé ato nuk
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perbéjné shpenzime té béra gjaté procedurave. ME tej, pasi qé€ padités Eshté “NRRY”
Sh.P K. vetém ky person juridik si palé né proceduré ka té drejté reimbursimi sipas
Nenit 452. Paragrafi | LPK. NK si person fizik — pérfagésuesi ligjor i paditésit nuk ka
té drejté té tillé — sé pari, ai nuk €shté pal€ n€ kundérshtim me Nenin 452, paragrafi 1
LPK,; sé dyti, sipas Nenit 449, paragrafi 2 LPK shpenzimet ¢ procedurés pérb&jné
shpenzimet e njé avokati dhe personave té tjeré qé kané té drejté pér njé shpérblim me
ligi- nuk ka njé dispozit€ té tillé g€ ia jep t€ drejtén njé pérfaqésuesi ligjor t€ palés

ndérgjyqése — person juridik pér ¢do shumé té pagueshme té€ paguara né kété rast. Né
kundérshtim me Nenin 453, paragrafi 1 LPK shpenzimet ¢ udhétimit té€ pretenduara
nuk ishin domosdoshmérisht pér té ndjekur ¢éshtjen, pérkatésisht pér pérfagésimin e
“NRRY” Sh.P.K. meqé gjaté gjithé procedurés paditési kishte njé pérfagésues té
autorizuar né ményré té rregullt-Avokat RD, 1 pranishém né té gjitha seancat. Deri mé
tani, dégjimi i paléve pér mbledhjen e provave né seancén kryesore t€ datés 12 dhjetor
2013 ishte propozuar né seancén paraprake mé 19 néntor 2013 nga ¢é dyja palét né
bazé t€ Nenit 373 t& LPK-sé, secila palé kishte pér té mbuluar shpenzimet e veta pér
kété dégjim né bazé t&€ Nenit 430 LPK-sé - arg. Neni 451, paragrafi 1 dhe Neni 452,
paragrafi 2 LPK. Kjo &shté se pérse Neni 451, paragrafi 1 LPK-sé nuk kérkon para-
pagimin e tyre, duke kufizuar depozitét ¢ para-paguara té paléve ndérgjygj€se pér
déshmitarét, ekspertét dhe shikimin e vendit. Kjo €shté se pérse, Nenet 373-378 LPK
nuk parashohin ndonjé té€ drejté ¢€ palés pér t€ rimbursuar shpenzimet e udhétimit pér
dégjimin e paléve sipas Nenit 430 LPK-sé€, si ajo e dhéné nga Neni 355 LPK-sé pér
déshmitarét. Prandaj, t€ gjitha shpenzimet e udhétimit né lidhje me pjesémarrjen e
NKT né seancé me daté 12 dhjetor 2012 pér dégjimin ¢ tij si pé€rfagésues ligjor i
“NRRY” Sh.P.K. né bazé€ té Nenit 375, paragrafi 3 LPK-sé duhet té barten nga
paditési, né ményrén se si i padituri i ka mbuluar shpenzimet e veta té transportit pér
dégjimin e tij n€ seancén e nj€jté. Pas shqyrtimit té t€ gjitha kétyre rrethanave sipas
Nenit 453, paragrafi 1 LPK-sé, gjykata vendos se shpenzimet e udhétimit t&€ NKT nga
Finlanda né Kosové pér 543.79€ t€ mos pérfshihen né€ shpenzimet procedurale té
pagueshme nga i padituri. Ky i fundit nuk ka faj pér vendbanimin e pérfagésuesit
ligjor t€ paditésit qé éshté jashté shtetit dhe prandaj nuk duhet g€ té ngarkohet me
edhe ndonjé shumé tjetér shtesé pér shkak té késaj arsyeje.

97. Paditési do té kompensohet né bazé té Nenit 452, paragrafi 1 LPK-s¢ pér
shpenzimet procedurale né paragrafét 96 dhe 97 né vleré té€ pérgjithshme prej 1297,20
€ me refuzimin e kérkesés s€ tij sipas Nenit 463, paragrafi 1 LPK-sé né pjesén ¢ saj t&
mbetur,
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98. Té paditurit nuk do i aprovohet ndonjé shpenzim si pretendon - duke gené pala
humbése né rastin né pajtim me Nenin 452, paragrafi 1 LPK-sé ai nuk ka té drejté né
kompensim.

NEé bazé t€ arsyeve t€ lartpé€rmendura éshté vendosur sikurse né dispozitiv.

MJETET JURIDIKE: Sipas Nenit 176, paragrafi 1, fjalia e paré LPK-sé secila palé
mund t€ paraqes€ ankesé kundér kétij aktgjykimi né Gjykatén e Apelit pérmes
Gjykatés Themelore né Mitrovicé brenda pesémbédhjeté (15) dité€sh nga data kur
kopje e tij éshté shérbyer.

GJYKATA THEMELORE E MITROVICES
C.nr.221/2012 me 12.12.2013

GJYQTARE E EULEX-IT ROSITZA BUZOVA

Pérgatitur né gjuhén angleze si gjuhé zyrtare, sipas Nenit 17 1€ Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat,
pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e léndéve té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té EULEX-it né Kosové.



